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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Vine iarna, Popescule, şi
mi-e frică să nu se pună im-
pozit pe ger.

Primul

cotidian al

Olteniei

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2013

 GRÂU DE PANIFICAŢIE

Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portăreşti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
DJ - Dl. Predescu Mihai        – 0737.577.597
OT,AR - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
OT,DJ  - Dl. Mihai Ionuţ – 0737.577.598
MH,DJ - Dl. Crişan Alin        – 0736.202.112actualitate / 7

Rast:
Gâlceavă după
înmormântare

Pe 19 noiembrie a.c., la Rast s-a
prăpădit o femeie în etate de 86 de
ani: Elena Ciupitu. Văduvă de răz-
boi. Copii, rudele apropiate au de-
plâns-o cu evlavie, i-au făcut prive-
ghiul şi i-au organizat funeraliile două
zile mai târziu, potrivit datinei locu-
lui. Serviciul religios a revenit preo-
ţilor Elian Cocola şi George Vlădoi,
din comună. Cum, potrivit unei adre-
se (nr.1053/2009) a sectorului ad-
ministrativ-biseric esc din cadrul
Arhiepiscopiei Craiova, preoţii bise-
ricilor primiseră recomandarea de a
oficia gratuit la slujbele religioase
prilejuite de înhumarea veteranilor şi
văduvelor de război...

Ateneul Român va găzdui, în această seară, un
eveniment de excepţie în cadrul căruia Craiova
se va afla chiar în centrul atenţiei. Desfăşurată
sub înaltul patronaj al Ministerului Afacerilor
Externe, Gala „România de mâine – Micii amba-
sadori ai culturii româneşti” este organizată de Asociaţia Parte-
nerilor Diplomaţilor Români, în parteneriat cu Asociaţia „Craio-
va Capitală Culturală Europeană 2021”, şi îşi propune să le pre-
zinte invitaţilor – care sunt reprezentanţi ai tuturor ambasade-
lor acreditate la Bucureşti – care este adevăratul potenţial artis-
tic şi cultural al Băniei şi de ce merită vechea Cetate a Banilor să
primească distincţia de Capitală Europeană a Culturii.
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$1 EURO ...........................4,4438 ............. 44438
1 lirã sterlinã..........................5,3076.......................53076

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiemiercuri, 27 noiembrie - max: 1°C - min: -2°C

METEO

ninsoare1 dolar SUA.......................3,2800........32800
1 g AUR (preþ în lei).......131,9962.....1319962
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China are nevoie de prieteni politici pe termen lung
ºi de încredere, precum ºi de parteneri comerciali la
nivel mondial, iar România ºi þãrile din zonã au o tradi-
þie în acest sens, a afirmat premierul Victor Ponta ieri,
la summitul China-Europa Centralã ºi de Est. Pe de
altã parte, premierul este convins cã ºi China are ne-
voie de o Europã puternicã, de un partener puternic
pe scena mondialã. „Însã, trebuie sã spun astãzi, aici,
foarte clar: Europa poate fi puternicã doar dacã toate
þãrile din Europa se dezvoltã din punct de vedere eco-
nomic suficient de rapid pentru a creºte standardele
de trai, infrastructura ºi serviciile sociale, iar Europa
poate fi puternicã doar dacã toate þãrile prezente astãzi
aici, chiar dacã nu sunt încã membre ale UE, se pot
integra în acest program cât mai rapid”, a spus Ponta
la deschiderea Forumului Economic ºi Comercial
China - Europa Centralã ºi de Est, care are loc la
Bucureºti. Revenind la þara noastrã, Ponta a subliniat
cã ultimele cifre ºi previziuni sunt pozitive ºi încuraja-
toare, România având cea mai mare ratã de creºtere
din UE, cu o datorie publicã ºi un deficit bugetar scã-
zute. „Este un lucru extraordinar? Eu cred cã nu. Per-
miteþi-mi sã fac o comparaþie: regiunea noastrã este
precum un student care este plin de energie, care toc-
mai a terminat facultatea, plin de ambiþie ºi muncitor,
care tocmai s-a mutat la oraº ºi face parte din societa-
te, aºa cum ºi-a dorit dintotdeauna, însã el este tânãr ºi
este slab plãtit, întrucât salariile mari sunt pentru oa-
menii cu mai multã experienþã. I-ar plãcea sã înveþe
mai mult ºi sã fie format mai bine, însã cursurile sunt
foarte scumpe ºi el nu-ºi permite sã le plãteascã, nu
poate sã acceseze tehnologiile performante din acelaºi
motiv. Nu are casã ºi maºinã, iar bãncile preferã sã
acorde credite clienþilor mai vechi, nu unui tânãr cu
cotã de risc crescutã. Regulile sunt deja formate ºi el

trebuie sã le respecte fãrã sã punã întrebãri, însã aces-
te reguli ar trebui sã ofere oportunitãþi egale. El consi-
derã cã are aceleaºi obligaþii, însã nu aceleaºi drepturi
ºi viitorul nu se aflã în mâinile sale. Cu toþii suntem
tineri. Ce ar trebui sã facem? Sã ne plângem, sã ne
acceptãm soarta? Nu cred. (...) este nevoie sã cãu-
tãm un partener ºi un prieten cu aceeaºi experienþã,
cu acelaºi trecut, cu aceeaºi ambiþie ºi cu acelaºi inte-
res. Trebuie sã lucrãm împreunã cu acest partener
pentru a gãsi oportunitãþi, pentru a iniþia proiecte care
sã ne ducã la succes ºi prosperitate”, a afirmat Ponta.
La rândul sãu, Li Keqiang, prim-ministrul Republicii
Populare Chineze, prezent la Bucureºti, a spus cã þara
sa doreºte dublarea volumului comercial cu cele 16
þãri din regiune în urmãtorii cinci ani, deoarece „cifre-
le sunt încã modeste. Sã cooperãm, aºadar, pentru a
dubla încã o datã volumul comercial în urmãtorii cinci
ani. Împreunã vom declara anul 2014 ca anul investi-
þiilor ºi promovãrii de afaceri între China ºi Europa
Centralã ºi de Est ºi vom avea o
serie de activitãþi, precum o în-
tâlnire la nivel interministerial pri-
vind cooperarea economicã ºi
comercialã ºi un forum pentru
cooperarea agricolã. (...) Trebuie
spus cã noi dorim sã avem
schimburi comerciale echilibra-
te între cele douã pãrþi, prin im-
portul de produse agricole de ca-
litate, precum carne de oaie, pro-
duse lactate, precum ºi alte bu-
nuri foarte competitive. De ase-
menea, sã încurajãm mai mulþi
turiºti chinezi sã viziteze þãrile din
regiune. În al doilea rând trebuie

sã facem eforturi sã cooperãm pentru a construi pro-
iecte de infrastructurã pe scarã de mare anvergurã”, a
spus Li Keqiang. ªi aceastã ultimã perspectivã chiar
se contureazã dacã este sã ne luãm dupã spusele mi-
nistrului delegat pentru Proiecte de Infrastructurã de
Interes Naþional ºi Investiþii Strãine, Dan ªova, care
susþine cã mai multe companii din China ºi-au mani-
festat interesul pentru proiecte ca centura Bucureºtiu-
lui ºi autostrada Craiova-Piteºti. „Centura Bucureºtiu-
lui ºi autostrada Craiova-Piteºti sunt cele mai impor-
tante proiecte la care mã aºtept sã participe companii
din China. Pentru Autostrada Transilvania ºi-au expri-
mat interesul chinezii încã din varã. Bineînþeles cã noi
va trebui sã ne hotãrâm dacã mergem pe mâna con-
cesiunii ºi vom anunþa acest lucru în aprilie-mai 2014.
Dacã vom merge pe concesiune, atunci vom face o
negociere competitivã ºi vom propune construcþia a
101 kilometri pentru concesiunea a 289 kilometri de
la Borº pânã la Sebeº”, a explicat ªova.
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Doljul, pe cod galben
de ninsori pânã astãzi
la ora 14

Administraþia Naþionalã de
Meteorologie a emis o averti-
zare cod galben de ninsori
valabilã de ieri, de la ora
20.00, pânã astãzi la ora
14.00, în Bucureºti ºi 16
judeþe din þarã. Potrivit
avertizãrii transmise de
ANM, de ieri searã ºi pânã
astãzi, la ora 14.00, în
Banat, Oltenia ºi vestul
Munteniei, precum ºi în
Munþii Banatului ºi zona
Carpaþilor Meridionali va
ninge, iar local ºi temporar
vântul va avea intensificãri,
viscolind zãpada. Cantitãþile
de precipitaþii vor depãºi 15 -
20 de litri pe metru pãtrat,
iar stratul de zãpadã va fi
consistent. În centrul ºi estul
Munteniei, inclusiv în zona
municipiului Bucureºti,
ninsorile vor fi slabe cantita-
tiv, dar vântul va avea
intensificãri, cu viteze de 50-
55 de kilometri pe orã ºi
temporar 65-70 de kilometri
pe orã. Avertizarea cod
galben a fost emisã pentru
Bucureºti ºi judeþele Ilfov,
Buzãu, Prahova, Dâmboviþa,
Giurgiu, Teleorman, Argeº,
Vâlcea, Olt, Dolj, Gorj,
Mehedinþi, Caraº-Severin,
Timiº, Hunedoara ºi sudul
judeþului Sibiu. În funcþie de
evoluþia fenomenelor, ANM
va actualiza prezentul mesaj
în cursul zilei de mâine, 27
noiembrie.

ªedinþa Consiliului Suprem de
Apãrare a Þãrii (CSAT) organiza-
tã ieri, la solicitarea preºedintelui
Traian Bãsescu, s-a încheiat dupã
aproximativ 15 minute, fiind avi-
zate bugetele Ministerului Aface-
rilor Interne, Ministerului Apãrã-
rii Naþionale, Serviciului Român de
Informaþii, Serviciului de Infor-
maþii Externe, Serviciului de Tele-
comunicaþii Speciale ºi Serviciu-
lui de Protecþie ºi Pazã, potrivit
unui comunicat remis de Adminis-
traþia Prezidenþialã. În ciuda du-
ratei sale foarte mici, ºedinþa a
suscitat numeroase discuþii în cur-
sul serii de luni ºi pe parcursul zi-
lei de ieri, din cauza faptului cã ea
a fost programatã la o orã, 15.00,
ºi într-o zi în care premierul Vic-
tor Ponta, care este vicepreºedinte
CSAT, avea planificate numeroa-
se întâlniri cu omologi de-ai sãi din
Europa Centralã ºi de Est, prezenþi
la reuniunea China-Europa Cen-
tralã ºi de Est care se desfãºoarã

CSAT s-a reunit ieri într-o ºedinþã de 15
minute, pentru a aproba bugetele MAI,
MapN, SRI, SIE, STS ºi SPP pentru 2014

Premierul Victor Ponta a dispus con-
stituirea unei comisii interministeriale
care sã negocieze cu guvernul italian
achiziþionarea unei aeronave pentru dem-
nitari, comisie care va fi condusã de
ºeful Cancelariei sale ºi va fi formatã ºi
din reprezentanþi ai ministerelor (Finan-
þelor, Apãrãrii, Afacerilor Externe ºi
Transporturilor) ai serviciilor de infor-
maþii (SRI ºi SIE) ºi ai regiei Patrimo-
niului Protocolului de Stat ºi Autoritatea
Aeronauticã Civilã Românã. Comisia va
trebui sã analizeze configuraþia carac-
teristicilor tehnice ale aeronavelor cu
configuraþie VIP, destinate vânzãrii, din
flota aerienã a guvernului italian, sã sta-
bileascã o valoare estimatã pentru fie-

Ponta a format o comisie care sã negocieze
cu Guvernul italian cumpãrarea unei

aeronave pentru demnitari
care aparat în raport cu valoarea de piaþã
ºi gradul de uzurã, precum ºi sã nego-
cieze preþul de vânzare în vederea cum-
pãrãrii. Secretariatul General al Guver-
nului (SGG) a primit în toamna acestui
an, la rectificarea bugetarã, o sumã de
13,5 milioane lei (peste 3 milioane de
euro) pentru preluarea în leasing, prin
Regia Patrimoniului Protocolului de Stat
(RA-APPS), a unei aeronave destinate
ºi utilizate exclusiv pentru executarea
zborurilor speciale (destinate preºedin-
telui României, preºedinþilor Senatului
ºi Camerei Deputaþilor, prim-ministru-
lui, viceprim-ministrului, miniºtrilor sau
omologilor strãini ai acestora aflaþi în
vizitã în România). La jumãtatea lunii

octombrie, premierul Victor Pon-
ta a anunþat cã Guvernul cautã o
soluþie pentru încheierea unui
acord cu Executivul italian pentru
furnizarea unui avion destinat de-
plasãrilor demnitarilor, dupã ce
Cabinetul de la Roma a hotãrât sã
vândã o parte dintre cele ºase ae-
ronave pe care le are în dotare.

la Bucureºti. Astfel, ieri, în inter-
valul orar 14.15-14.45, potrivit
programului retransmis, luni sea-
rã, de Guvern, Ponta a avut pro-
gramatã o întâlnire bilateralã cu
omologul polonez, iar de la ora
15.00, când a început ºedinþa
CSAT, ºi pânã la 15.15, o întâlni-
re cu prim-ministrul Slovaciei.
Între 15.45-16.15 premierul ro-
mân s-a întâlnit cu premierul Ce-
hiei, între 17.25-17.55 cu premie-
rul Albaniei ºi între 18.30-19.00 cu
premierul Sloveniei. Purtãtorul de
cuvânt al preºedintelui, Bogdan
Oprea, a spus însã, luni, într-o de-
claraþie de presã remisã Mediafax,
cã încã din 18 noiembrie s-a decis
convocarea CSAT, cu acordul pre-
mierului, iar speculaþiile pe aceas-
tã temã sunt „complet neadevãra-
te ºi rãuvoitoare”. Într-un final,
premierul Victor Ponta a declarat,
ieri, agenþiei Mediafax, cã l-a dele-
gat pe vicepremierul Gabriel Oprea
sã participe la ºedinþa CSAT.

Chinezii intenþioneazã sã im-
porte oi din România, iar autori-
tãþile române cred cã potenþialul
de export este de 4-5 milioane de
capete, a declarat ieri ministrul
Agriculturii, Daniel Constantin, la

Constantin: România ar putea exporta 4-5 milioane de oi în China
Forumul Economic China-Euro-
pa Centralã ºi de Est. „Chinezii
sunt interesaþi de importul de ovi-
ne din þara noastrã, având în ve-
dere potenþialul existent de 14
milioane de capete, din care 9 mi-

lioane matcã”, a spus Constantin.
Potenþialul pentru export avut în
vedere de autoritãþile române din
Agriculturã este de aproximativ 4-
5 milioane de capete. De aseme-
nea, chinezii s-au arãtat interesaþi

ºi de importul de bovine, dar ºi de
carne de porc din România. Ro-
mânia ºi China au semnat, luni,
acorduri pentru reluarea exportu-
lui de bovine pentru reproducþie
ºi carne de porc cãtre China.
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Conducerea Consiliului Judeþean Dolj a primit
cu adâncã îndurerare vestea încetãrii din viaþã
a celui care a fost directorul Muzeului de Artã
din Craiova, Florin Rogneanu, personalitate
proeminentã a culturii, reputat critic de artã ºi
muzeograf dedicat nobilei sale misiuni, spirit
pasionat ºi generos.

Ne despãrþim cu nespus regret de un om cu
alese calitãþi morale, cu o inepuizabilã bogãþie
interioarã, o valoare autenticã a intelectualitãþii
româneºti.

Preºedintele Consi l iu lu i  Judeþean Dol j  º i
în t regul  colect iv  a l  ins t i tu þ ie i  î º i  expr imã
profundul regret pentru aceastã pierdere uriaºã,
care ne îndurereazã sufletele.

Dumnezeu sã-l odihneascã în pace!
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GEORGE POPESCU

De la înþeleptul atenian Solon încoace,
cu puþine excepþii, sistemul democraþiei
aºa cum a ajuns pânã la noi pare, acum
mai mult ca oricând, o himerã. Invocatã
copios în cele mai diverse, contradictorii
ºi deseori paradoxale contexte, democra-
þia a sfârºit prin a se goli de orice legitimi-
tate semanticã. Etimologicã. Angajatã în
certurile, nu o datã scandaloase, ºi bãtãlii-
le doctrinare, a fost – ºi este încã – un fel
de ecuaþie matematicã (2+2=4), un terþiu
exclus, ca în tomism, doctrinar ºi acesta,
ºi chiar, cu o metaforã ceva mai tare, un
sesam deschide-te, ca în butaforia unui
jongleur improvizat în colþul strãzii: un
prilej ºi deopotrivã pretext de a justifica
orice, chiar ºi dictatura cea mai feroce.

Cine poate contesta instrumentalizarea
ei de cãtre regimurile cele mai odioase, mai
sângeroase din istoria, de ieri, ba chiar ºi
de acum? Cele douã cataclisme, ideologi-

Sub imperiul modelului tribalSub imperiul modelului tribalSub imperiul modelului tribalSub imperiul modelului tribalSub imperiul modelului tribal
ce ºi nu numai, ce-au însângerat veacul
de care abia ne-am despãrþit – comunis-
mul ºi fascism-nazismul – nu doar cã au
invocat-o declarativ, dar s-au obosit sã-i
dea ºi o patinã eclatantã, în ciuda subzis-
tenþei ei fantasmagorice, de paiaþã la un
târg de vechituri. De la Lenin la Stalin, de
la Mussolini la Hitler, de la Mao la Ceau-
ºescu ºi la foarte recentul Chavez, simpla
ei enunþare a avut scopul de a-i ascunde
pânã ºi firava origine semanticã. Chiar în
clipele finale ale existenþei lor, de la Cae-
sar la sultanii vechiului imperiu otoman,
de la Ludovic al nu ºtiu câtelea, trecând
prin cazãrmile imperiale ale lui Napoleon
ºi pânã la Ceauºescu într-o cãmãruþã sli-
noasã, dar tot de …cazarmã, de la Târgo-
viºte, toþi au þinut s-o invoce. Desigur,
Churchill va fi având dreptate: crudã, in-
justã, aproximativã, proastã chiar, dar alt-
ceva mai bun nu existã. ªi, probabil, aºa

ºi este. Însã acest raþionament incapabil
sã-ºi ascunde cinismul nu ar trebui sã ne
împiedice de a-i detecta, cu ceva mai mult
efort analitic ºi mai mult spirit prospectiv,
nu neapãrat fisurile „logice”, cât contra-
dictoriul consubstanþial, intrinsec, acea
carenþã spinozistã de inadecvare la lucru
(opusã, deci, lui adaeqatio a res). Cu alte
cuvinte, distanþa dintre ceea ce spune ºi
pretinde ºi ceea ce oferã ºi ajunge sã rea-
lizeze, sã în-fãptuiascã: o purã ºi dezas-
truoasã aporie. Un non sens.

Care ar fi, aºa cum au început sã de-
tecteze, printr-o revigorare a gândirii cri-
tice din Occident pe linia unui neomarxism
de sorginte gramscianã, principalele hibe
ale democraþiei, occidentale înainte de toa-
te, americano-europeiste, se înþelege?

Cea mai evidentã ºi, în acelaºi timp, mai
frapantã ºi paradoxalã este tocmai vidul de
conþinut, distanþa astralã dintre pretenþia sta-

tuatã ºi propagatã ºi gradul, scãzut, fan-
tasmagoric chiar, al aplicãrii ei în exerciþiul
praxisului politic. De la guverne naþionale
la cele supranaþionale, de la Bruxelles la
Strasbourg, dar ºi la New York-ul FMI-ist,
ceea ce se poate constata cu destulã evi-
denþã democraþia e doar o vorbã goalã, o
banalã figurã de stil. La analize ceva mai
atente - ºi mai libere de prejudecãþi „ideo-
logice” – democraþia în act pare a trimite
mai curând la modelul tribal: „capul”, mul-
tiplicat (instanþe decizionale, inclusiv la pa-
liere juridice ºi morale) ori duplicat (etalo-
nul „rãzboiului rece”, oricât gata sã fie re-
încãlzit), e acolo, la timonã, ori la …pupi-
tru, distribuind cu o generozitate bolnavã,
umorile sale, nu mai puþin „doctrinare”. ªi
o face cu ticãloºia celui care te invitã – ba
chiar te obligã – sã le asumi. Ca fiind ale
tale. Tot în numele democraþiei, devenite
astfel o jucãrie spectralã.

Pe ordinea de zi a ºedinþei or-
dinare a Consiliului Judeþean Dolj
s-au regãsit ieri 29 de puncte care
au fost votate de consilierii jude-
þeni cu mici amendamente. De
exemplu, pentru Ziua Naþionalã a
României, Consiliul Judeþean Dolj
a alocat suma de 2 mii de lei, pe
baza unui protocol încheiat între
CJ Dolj; Instituþia Prefectului ºi
UM 010183. La acest proiect s-a
venit cu un mic amendament ºi
s-au mai adãugat alte 3 mii de lei
pentru ca aniversarea sã fie un
eveniment memorabil fiind vor-
ba de 95 de ani de la momentul 1
decembrie 1918. „În vederea sãr-
bãtoririi Zilei de 1 Decembrie –
Ziua Naþionalã a României ºi or-
ganizarea paradei militare se va
aloca din bugetul propriu judeþean
suma de 2 mii lei Unitãþii Militare
01083 Craiova pentru asigurarea
resurselor necesare desfãºurãrii
corspunzãtoare a activitãþilor pri-
lejuite de aceastã ceremonie pu-

Consiliul Judeþean Dolj
alocã 5.000 de lei

pentru Ziua de 1 Decembrie
blicã”, a spus Ion Prioteasa, pre-
ºedintele CJ Dolj. Tot în cadrul
ºedinþei de ieri s-a votat ºi pro-
iectul de hotãrâre privind darea
în folosinþã gratuitã a aparaturii
medicale achiziþionatã de Consi-
liul Judeþean Dolj, Spitalul Clinic
Judeþean de Urgenþã Craiova.
„Acest demers a întrunit toate
voturile consilierilor judeþeni, am
dat dovadã de unitate pentru a
atinge un scop nobil. Nu este sim-
plu ºi sunt mult mai multe lucruri
de fãcut. În ultimii trei ani de zile,
s-au investit la spital 23 de mili-
oane de euro, de la anul începem
cu UPU, cu Centrul Cardiovas-
cular. Avem proiecte mari...”, a
subliniat Cristinel Iovan, vicepre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj. Consilierul Oana Dincã a
solicitat conducerii administraþiei
judeþene sã-l prezinte la una din
ºedinþe pe noul manager al Spi-
talului Judeþean de Urgenþe.

MARGA BULUGEAN

Ateneul Român va gãzdui, în
aceastã searã, un eveniment de
excepþie în cadrul cãruia
Craiova se va afla chiar în
centrul atenþiei. Desfãºuratã sub
înaltul patronaj al Ministerului
Afacerilor Externe, Gala
„România de mâine – Micii
ambasadori ai culturii româ-
neºti” este organizatã de
Asociaþia Partenerilor Diploma-
þilor Români, în parteneriat cu
Asociaþia „Craiova Capitalã
Culturalã Europeanã 2021”, ºi
îºi propune sã le prezinte
invitaþilor – care sunt reprezen-
tanþi ai tuturor ambasadelor
acreditate la Bucureºti – care
este adevãratul potenþial artistic
ºi cultural al Bãniei ºi de ce
meritã vechea Cetate a Banilor
sã primeascã distincþia de
Capitalã Europeanã a Culturii.
„Am ales Craiova pentru cã am
fost inspiraþi de rolul special pe
care l-a avut în istoria Româ-
niei”, au argumentat organizato-
rii alegerea municipiului nostru
pentru susþinerea necondiþionatã
în cadrul acestei a ºase ediþii a
galei. Primarul Lia Olguþa
Vasilescu le va vorbi înalþilor
diplomaþi, oamenilor de afaceri

Craiova îºi promoveazã valorile,
la Ateneul Român!

ºi personalitãþilor prezente
despre zestrea culturalã pe care
o deþine dintotdeauna Bãnia.
Maestrul Tudor Gheorghe va
susþine un recital inegalabil, iar
Orchestra Filarmonicii „Olte-
nia”, împreunã cu Orchestra
„Nova”, condusã de Marius
Hristescu, vor da þinuta artisticã
a acestui deosebit eveniment.
ªase elevi olimpici, între care
craiovenii Adrian Radu – pian ºi

Radu Ionescu – chitarã, vor
primi distincþii de „mici amba-
sadori ai României”, precum ºi
burse în bani din partea organi-
zatorilor. Pentru Craiova
aceastã galã care va beneficia
de participarea unor personali-
tãþi de rang înalt este cea mai
bunã ocazie pentru a-ºi promo-
va candidatura la titlul de
Capitalã Culturalã Europeanã.

LAURA MOÞÎRLICHE
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Crima cu sângere rece comisã de
patru tineri din Gorj, din cauza et-
nobotanicelor, a zguduit toatã Olte-
nia. La sfârºitul lunii mai a.c. un lo-
calnic fãcea o descoperire macabrã
în localitatea Meriº, judeþul Mehe-
dinþi: autoturismul Hyundai Coupe al
lui Ion Ulãreanu, de 28 de ani, din
Filiaºi, complet distrus de flãcãri, iar
în interior trupurile carbonizate al sãu
ºi al tinerei Ileana Gabriela Dumitra-
na, de 19 ani, din Turceni. Dupã o
anchetã destul de grea, au fost prinºi
autorii, respectiv Florin Claudiu Mî-
nea, Dragoº Ionescu, Mihai Dorin
Bãlan ºi minorul Alexandru Bogdan
Drãgoi. Pe 22 iulie a.c. cei patru ti-
neri au fost trimiºi în judecatã, iar
sãptãmâna trecutã, pe 20 noiembrie
a.c., Tribunalul Gorj a pronunþat
sentinþa în cauzã, inculpaþii fiind
condamnaþi la pedepse exemplare,

Conform reprezentanþilor IPJ Dolj,  luni
searã, în jurul orei 21.00, pe DE 70, în
afara localitãþii Almãj, Daniel Piþurlea, de
51 de ani, din Bucureºti în timp ce condu-

Echipa pirotehnicã din cadrul Detaºa-
mentului 1 Pompieri Craiova a fost solici-
tatã sã intervinã luni, în jurul orei 13.00,
pentru asanarea unui proiectil exploziv de
calibrul 152 mm descoperit în urma unor

Un bãrbat de 52 de ani, din comuna Brãdeºti, ºi-a pierdut viaþa, luni searã,
dupã ce a fost surprins ºi lovit de un Mercedes, în timp ce încerca sã traverseze

neregulamentar drumul european 70. ªoferul este cercetat penal.
cea un autoturism Mercedes, dinspre Fi-
liaºi cãtre Craiova, l-a accidentat mortal
pe Marin Cãrãmizaru, de 52 de ani, din
comuna Brãdeºti. Din cercetãrile efectua-

te la faþa locului poliþiºtii
au stabilit cã pietonul se
angajase  în traversarea
drumului prin loc neper-
mis ºi fãrã sã se asigure.
”În cauzã a fost întocmit
dosar penal pentru comi-
terea infracþiunii de uci-
dere din culpã, cercetãri-
le fiind continuate de po-
liþiºtii Serviciului Rutier
Dolj”, a declarat inspec-
tor principal Alin Apostol,
purtãtorul de cuvânt al
IPJ Dolj.

Proiectil exploziv descoperit în Filiaºi
lucrãri la o canalizare, în oraºul
Filiaºi, pe Aleea Centralei. Pro-
iectilul a fost ridicat, transportat
ºi depozitat în loc special ame-
najat în vederea detonãrii con-
trolate. „Pentru a evita acciden-
tele recomandãm cetãþenilor ca
atunci când descoperã muniþie
neexplodatã sã nu atingã, loveas-
cã sau miºte, sã nu încerce de-
montarea focoaselor sau altor
elemente componente, sã nu ri-
dice, transporte sau sã introdu-
cã muniþiile neexplodate în încã-
peri. În zonele unde se presupu-
ne cã ar exista muniþii neexplo-
date nu executaþi lucrãri agrico-

le, nu aprindeþi focul ºi interziceþi circulaþia
vehiculelor, oamenilor ºi animalelor. Cel mai
bine este sã anunþaþi descoperirea fãcutã prin
numãrul de urgenþã 112”, a declarat mr. Flo-
rin Cocoºilã, ofiþerul de presã al ISU Dolj.

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Inculpaþii au fãcut apel:

Curtea de Apel Craiova va judeca apeluri-
le declarate de cei patru tineri care i-au ucis
cu bestialitate ºi i-au incendiat cu tot cu maºi-
nã pe  doljeanul Ion Ulãreanu, de 28 de ani ºi
pe Ileana Gabriela Dumitrana, de 19 ani, din
Turceni. În cursul zilei de ieri toþi inculpaþii au
declarat apel faþã de sentinþa Tribunalului Gorj

prin care au fost condamnaþi la pedepse ce
ajung pânã la 30 de ani de închisoare. Cel mai
„ieftin” a scãpat minorul care a participat la
crimã, cu 15 ani de detenþie, doi dintre ei au
primit câte 28 de ani, iar al patrulea, care mai
avea o condamnare de 2 ani cu suspendare,
va executa, în total 30 de ani.

fiecare primind un spor de pedeap-
sã de 3 ani. Astfel, Florin Claudiu
Mînea a fost condamnat la 28 de ani
închisoare (25 de ani la care judecã-
torii au adãugat un spor de 3 ani de
închisoare), Dragoº Ionescu a pri-
mit tot 28 de ani închisoare, însã
instanþa i-a revocat suspendarea unei
pedepse de 2 ani închisoare aplicatã
inculpatului prin sentinþa penalã nr.
162/21.06.2012 pronunþatã de Ju-
decãtoria Motru în dosarul nr. 1211/
263/2012, rãmasã definitivã prin de-
cizia penalã 2103/19.10.2012 pro-
nunþatã de Curtea de Apel Craiova ºi
executarea acesteia alãturi de pe-
deapsa de 28 ani aplicatã prin pre-
zenta sentinþã, urmând ca inculpatul
Dragoº Ionescu sã execute în total
30 ani închisoare. Mihai Dorin Bã-
lan a primit tot 28 de ani închisoare,
iar Bogdan Alexandru Drãgoi 15 de

ani închisoare. În plus, inculpaþii tre-
buie sã achite 250.000 lei daune
morale ºi 30.000 lei daune materiale
cãtre partea civilã Ulãreanu Ionela Li-
liana, 200.000 lei daune morale ºi
20.000 lei daune materiale cãtre par-
tea civilã Dumitrana Elena, o rentã
globalã în sumã de 6.000 lei cu titlul
de pensie de întreþinere în favoarea
minorei Ulãreanu Erica Maria ºi o
rentã periodicã lunarã în sumã de
1.000 lei începând cu data prezentei
sentinþe ºi pânã la majoratul minorei
sau pânã la finalizarea studiilor, cel
mult pânã la împlinirea vârstei de 25
de ani, inclusiv, ori pânã la noi dis-
poziþii ale instanþei.

Au vrut sã arunce
maºina în lac,

dar s-au împotmolit
Reamintim cã, potrivit rechizito-

riului Parchetului Curþii de Apel Cra-
iova, pe 27 mai a.c., în jurul orelor
16.00 – 17.00, inculpaþii s-au întâl-
nit în faþa blocului unde locuia Mî-
nea ºi s-au hotãrât sã facã rost de
substanþe etnobotanice. Pentru cã nu
aveau bani, au convenit sã-i cearã
lui Ion Ulãreanu sã le aducã, fiind
hotãrâþi sã-l agreseze pentru a-i lua
„prada” fãrã sã plãteascã. L-au pus
pe Bogdan Alexandru Drãgoi sã-l
sune pe Ulãreanu, cerându-i sã-i
aducã în seara respectivã, în oraºul
Motru, substanþe etnobotanice în
valoare de 2.000 lei. În jurul orei
23.00, inculpatul minor a plecat sã
se întâlneascã cu Ulãreanu la in-
trarea în oraºul Motru, urmat de

Mînea Florin Claudiu, înar-
mat cu o cheie francezã,
Bãlan Mihai Dorin, care avea
o cheie metalicã fixã ºi Io-
nescu Dragoº înarmat cu
un picior de scaun, s-au de-
plasat în punctul „Rîpa” si-
tuat între podul peste râul
Motru ºi satul Rîpa. Aici a
ajuns ºi doljeanul Ion Ulã-
reanu, însoþit de Ileana Ga-
briela Dumitrana, cu auto-
turismul marca Hunday
Coupe, înmatriculat în Bul-
garia, sub numãrul BH 5769
BT, de culoare neagrã, în-
drumat de Drãgoi. Cel din urmã a
încercat sã-l facã pe Ulãreanu sã in-
tre pe un drum forestier situat la cir-
ca 53 m de podul peste râul Motru,
însã aceasta a refuzat ºi, întorcând
autoturismul, i-a spus minorului,
care coborâse, cã opreºte înainte de
trecerea peste pod. Cum a oprit ma-
ºina, atacatorii au sãrit, Bãlan l-a lo-
vit cu o cheie fixã metalicã în zona
capului, iar Dragoº Ionescu peste tot
corpul, cu piciorul de la scaun.  L-
au scos din maºinã ºi l-au „tocat”
pânã au fost siguri cã este mort, apoi
l-au pus pe bancheta din spate a
maºinii sale. Între timp Mînea a lo-

vit-o cu cheia pe tânãra de 19 ani,
victima a cãzut într-un canbal co-
lector de unde a luat-o Mînea ºi Drã-
goi ºi au pus-o în portbagaj. Au ur-
cat în maºinã toþi, îndreptându-se
cãtre punctul „La lacuri” din satul
Meriº, comuna Broºteni, jud. Me-
hedinþi (situat la 4,9 km) pentru a
arunca autoturismul cu cadavrele în
lac, aºa cum se înþeleseserã. S-au
blocat cu autoturismul în mlaºtina
din capãtul lacului, aºa cã au luat toa-
te bunurile pe care le-au gãsit, res-
pectiv pachete cu substanþe etnobo-
tanice, suma de 300 lei, o camerã
video, un pachet de þigãri ºi un ceas
Rolex, apoi au incendiat maºina.
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 Cu aceastã ocazie, Ion Prioteasa,
preºedintele CJ Dolj, a subliniat cã
tehnologia, implementatã cu succes în
Olanda, poate contribui semnificativ,
alãturi de masterplanul derulat de
administraþia judeþeanã cu finanþare
europeanã, la rezolvarea unora dintre
problemele privind alimentarea cu apã a
localitãþilor din Lunca Dunãrii. „Am fost
foarte interesaþi de ceea ce faceþi
dumneavoastrã ºi urmãrim sã punem în
operã experienþa pe care aþi câºtigat-o,
în mod special în Olanda. Ne aflãm într-
unul dintre cele mai mari judeþe ale
României, care are probleme notabile
legate de alimentarea cu apã. În sudul
Doljului, într-un procent foarte ridicat,
fântânile sunt infestate cu nitraþi, nitriþi
ºi amoniac, iar în nordul judeþului o
exploatare nejudicioasã a resurselor
subsolului a fãcut ca pânza freaticã sã
fie afectatã. Suntem deschiºi ideii de a
folosi orice fel de tehnologie care poate
fi utilizatã pentru a îmbunãtãþi calitatea
vieþii în aceastã regiune”, a precizat Ion
Prioteasa.

O suprafaþã de peste 4.000 de hectare
nu mai poate fi utilizatã în prezent

pentru agriculturã
ªeful administraþiei doljene a apreciat

prezenþa în salã a celor 17 primari ai
localitãþilor situate de-a lungul Dunãrii,
de la Calafat ºi pânã la Bechet ºi
Dãbuleni, în zone care riscã sã se
deºertifice. Acest fenomen, al deºertifi-
cãrii, dar ºi seceta au dus la degradarea
solurilor în sudul judeþului, unde circa
105.000 de hectare au devenit aride, iar,
potrivit Oficiului de Studii Pedologice ºi
Agrochimice Dolj, o suprafaþã de 4.111
hectare de teren nu mai poate fi utilizatã
în prezent pentru agriculturã. „În aceste
condiþii, consider cã proiectul pe care ni-
l propuneþi ºi care prevede folosirea
unor tehnologii revoluþionare pentru
stocarea apei în acvifere poate fi aplicat
cu succes ºi aici, în sudul arid al Româ-
niei. În aceastã regiune, solul este
nisipos ºi poate sã acþioneze ca un filtru,
pentru a fi create aceste bazine subtera-
ne de apã potabilã, din care sã fie
alimentatã populaþia. ªi primarii ºi-au
arãtat interesul pentru a aplica aceste
proceduri noi, iar eu cred cã în judeþul
Dolj poate fi demarat un program-pilot.
Avem mari aºteptãri ºi de la Uniunea
Europeanã, dar ºi de la programul
Strategiei pentru regiunea Dunãrii, care
trebuie sã rezolve ºi alte probleme mari
ale acestei zone, spre exemplu sã
previnã producerea inundaþiilor. Aºa
cum se ºtie, în anul 2006 ne-am con-

fruntat cu cele mai grave inundaþii
provocate de revãrsarea fluviului, o
localitate întreagã - Rast - fiind strãmu-
tatã”, a subliniat preºedintele Consiliului
Judeþean Dolj .

Peste 185 milioane de euro,
finanþarea masterplanului de apã

O preocupare constantã a Consiliului
Judeþean Dolj a constituit-o îmbunãtãþi-
rea condiþiilor de viaþã, în special pentru
locuitorii din mediul rural, dar ºi accesa-
rea fondurilor comunitare. „În acest
sens, am atras bani europeni pentru
finanþarea masterplanului de apã, în
valoare de peste 185 de milioane de
euro, practic o strategie pe termen lung,
în a cãrei primã fazã introducem alimen-
tarea cu apã ºi canalizarea în toate
marile localitãþi din Dolj, din mediul
urban. Acest proiect va avea o extinde-
re ºi pentru localitãþile din mediul rural,
prin care sperãm sã aducem întreg
judeþul la suprafaþã. Suma pe care ne-
am propus sã o obþinem pentru aceastã
continuare a masterplanului este de
aproximativ 300 de milioane de euro.
Odatã finalizatã implementarea lui, ne
aºteptãm ca o bunã parte a problemelor
generate de lipsa sistemelor de alimen-
tare cu apã ºi a reþelelor de canalizare
sã îºi gãseascã rezolvarea în Dolj. De
aceea m-aº bucura ca, în paralel, acest
proiect inovator pe care ni-l propuneþi
astãzi sã poatã fi transpus într-un
program-pilot pentru judeþul nostru“, a

declarat Ion Prioteasa, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj.

Combaterea situaþiilor de urgenþã
legate de instalarea secetei

La rândul sãu, Mary-Jeanne Adler,
director ºtiinþific al Institutului Naþional
de Hidrologie ºi Gospodãrire a Apelor
(INHGA) ºi consilier al ministrului
delegat pentru Ape, Pãduri ºi Piscicultu-
rã, Lucia Ana Varga, a precizat cã
proiectul prezentat poate contribui la
depoluarea resurselor de apã din
subteran, dar ºi la conturarea unor
soluþii moderne de irigare în agriculturã.
„Am lansat acest proiect în urmã cu trei
ani, orientându-ne cãtre zone critice din
România din punct de vedere al alimen-
tãrii cu apã. Obiectivul principal vizeazã
combaterea situaþiilor de urgenþã legate
de instalarea secetei ºi de lipsa apei

pentru populaþie în anumite regiuni din
þarã. Zona judeþului Dolj ºi, în general,
Câmpia Olteniei se confruntã cu aceas-
tã problemã, a deficitului de apã, ºi de
aceea cred cã alegerea ei pentru a se
aplica un astfel de proiect a fost foarte
bunã. Aici, ne-am concentrat atenþia
pentru a stabili care sunt acviferele ce
pot fi folosite pentru aplicarea acestei
metode de reîncãrcare din resursele de
apã de suprafaþã în perioadele în care
avem viituri, în care pot fi inundate
controlat anumite suprafeþe sau pur ºi
simplu folosind Dunãrea pentru inunda-
rea unor zone care au fost utilizate pe
vremuri pentru irigaþii ºi la care se poate
apela acum pentru reîncãrcarea acvife-
relor din Câmpia Olteniei”, a subliniat
reprezentantul INHGA.

„Colaborarea româno-olandezã
este veche....”

La seminar a participat ºi Violeta
Cozianu, consilier în cadrul Ambasadei
Regatului Þãrilor de Jos la Bucureºti,
care a declarat: „Colaborarea româno-
olandezã este veche. Au fost proiecte
desfãºurate la început în Delta Dunãrii
ºi, pornind de aici, aceastã cooperare a
cãpãtat valenþe noi. Cu finanþarea
guvernului olandez, s-au implementat
peste 120 de proiecte în domeniul
apelor, în valoare de câteva zeci de
milioane de euro. Mã bucur cã aceastã
finanþare continuã ºi dupã aderarea
României la Uniunea Europeanã, pentru
cã, în general, asistenþa bilateralã s-a
cam încheiat odatã cu intrarea þãrii
noastre ca stat membru cu drepturi
depline în comunitatea europeanã. Mã
mai bucur ºi de faptul cã subiecte
generoase cum este cel de azi se
bucurã de aportul experþilor olandezi ºi
de entuziasmul specialiºtilor români.
Mi se pare cã acest proiect este un
extraordinar exemplu de sinergie
ºi cred cã toatã lumea a avut
de câºtigat din derularea lui.“

Preºedintele Consiliului Judeþean (CJ) Dolj, Ion Prioteasa, a
participat, luni, la seminarul „Soluþii pentru Managementul Inte-
grat al Apei“, organizat în sala de ºedinþe a instituþiei, în cadrul
cãruia a fost prezentat conceptul de alimentare artificialã a acvife-
relor, ca soluþie în vederea asigurãrii unor surse de apã potabilã
pentru localitãþile din zona de sud ºi de sud-vest a judeþului. Eveni-
mentul a fost organizat în cadrul proiectului „Managementul
Realimentãrii Artificiale ºi al Stocãrii Apei în Acvifere“ (MARS),
finanþat de programul olandez „Parteneriat pentru apã“, cu spriji-
nul Departamentului pentru Ape, Pãduri ºi Pisciculturã din Minis-
terul Mediului ºi Schimbãrilor Climatice ºi al Consiliului Jude-
þean Dolj. La întrunire a fost prezentã o delegaþie olandezã formatã
din reprezentanþi ai mediului economic ºi universitar.

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

„Acest fenomen, al deºertificãrii, dar ºi seceta au dus„Acest fenomen, al deºertificãrii, dar ºi seceta au dus„Acest fenomen, al deºertificãrii, dar ºi seceta au dus„Acest fenomen, al deºertificãrii, dar ºi seceta au dus„Acest fenomen, al deºertificãrii, dar ºi seceta au dus
la degradarea solurilor în sudul judeþului”la degradarea solurilor în sudul judeþului”la degradarea solurilor în sudul judeþului”la degradarea solurilor în sudul judeþului”la degradarea solurilor în sudul judeþului”

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj :

Ca obiective generale, proiectul MARS îºi propune sã contribuie la reduce-
rea riscurilor de secetã ºi inundaþii, precum ºi la creºterea eficienþei în mana-
gementul resurselor de apã ºi al furnizãrii apei potabile cãtre populaþie. Sudul
judeþului Dolj a fost identificat ca zonã în care implementarea conceptului de
realimentare artificialã a acviferelor este fezabilã, în condiþiile în care sursele
de apã pentru populaþie sunt fie Dunãrea, care are un debit scãzut în perioade-
le secetoase, fie apa subteranã, a cãrei calitate este necorespunzãtoare.



6 / cuvântul libertãþii miercuri, 27 noiembrie 2013reportaj

Pe primarul Vergicã ªovãilã l-am
gãsit studiind o paletã de culori ºi
fiindu-i greu sã se decidã cum vor
arãta pereþii din interiorul noului
cãmin cultural. „Nu ºtiu ce culoare
sã aleg pentru cã vreau sã fie ceva
frumos. La exterior ne-am propus
sã arate ca ºi primãria, iar acum
trebuie sã ne decidem ºi pe interior.
Dupã cum vedeþi, la acoperiº am
pãstrat aceeaºi linie, astfel încât sã
avem un amsamblu arhitectural la
final”. Aproape 300 de locuri va fi

capacitatea sãlii de spectacol a noii
clãdiri, adicã de trei ori peste ce a
fost pânã nu demult. O altã surprizã
la care se gândeºte primarul este
sã-i dea cãminului ºi un nume pe
mãsura eforturilor care s-au depus
pentru reabilitarea lui. „Avem o
fântânã care are o istorie aparte ºi
care poartã numele marii doamne a
cântecului popular românesc, Maria
Tãnase. Ar fi frumos dacã am reuºi
sã îi punem cãminului nostru acest
nume”, a adãugat primarul. De
altfel, la inaugurarea care va avea
loc anul viitor, pe 21 mai când este
ºi ziua comunei, va fi organizatã o
mare sãrbãtoare la care va fi invitat
ºi Ansamblul Folcloric „Maria
Tãnase” din Craiova.

Când vine vorba de agriculturã, localnicii din Cã-
lãraºi au douã preferinþe: lubeniþele ºi varza. Ca ºi la
pepenii verzi cu care nu au dat lovitura, mulþi rãmâ-
nând nevânduþi, ºi la varzã s-a întâmplat la fel. Tone
întregi sunt ºi acum pe câmp, iar cultivatorii încear-
cã sã salveze ce se mai poate. „Le tãiem de pe sol,
stivuim cãpãþânile ºi le acoperim cu coceni. Dacã le
prinde poleiul le îngheaþã din toate pãrþile ºi nu mai
poþi sã faci nimic cu ele. Ori dacã le adãpostim aºa,
chiar dacã e ger mare, rezistã ºi poþi sã le consumi
chiar ºi în luna martie”, ne-a declarat un cultivator
care îºi ridica producþia de pe sol. Varza se vinde la
Cãlãraºi aproape pe nimic, la preþul de numai 10
bani pe kilogram.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi RADU ILICEANU

Deºi iarna începe sã îºi facã simþitã
prezenþa - la Cãlãraºi bãtea ieri un
vânt tãios ºi  ploaia începuse sã se
transforme în lapoviþã – pe douã ºan-
tiere încã se lucreazã. Între Sãrata ºi
Cãlãraºi, chiar în marginea canalului
de irigaþii, se fãceau, marþi, sãpãturi-

le pentru reþeaua de canalizare ºi ali-
mentare cu apã, unul dintre cele mai
importante ºi aºteptate proiecte pen-
tru localnici. La doi paºi de primãrie,
noua clãdire a cãminului cultural este
din ce în ce mai vizibilã, muncitorii fi-
nisând acum interioarele.

Spectacolele
de la Cãlãraºi
vor fi urmãrite
de la loje

Deºi este plinã de
moloz, sala de spectacole
a cãminului începe sã
prindã contur. Tavanul a
fost mult ridicat ºi i s-a
dat o formã arcuitã. Pe
lateralele sãlii de festivitãþi
au fost montate douã ºiruri

de ferestre.
Elementul-
surprizã îl
reprezintã însã
lojele care au
fost amenajate
de o parte ºi de
alta a încãperii
pentru care au
fost construite
ºi scãrile aferente. „O sã
fie o clãdire cu care o sã
ne mândrim, atunci când
vor veni ºi oameni din
localitate sau interpreþii.
Vor fi condiþii bune
pentru toatã lumea.
Artiºtii nu se vor schim-
ba în autocare, le-am
fãcut cabina lor specialã.
Am pregãtit ºi o micã
garderobã pentru dansa-
torii noºtri

cu 30 de costume
populare nou-nouþe”,
a prezentat primarul
cum va arãta noul
cãmin. Vechea clãdire
a fost extinsã cu încã
un corp, iar aici a
fost amenajatã o
anexã care va fi
destinatã artiºtilor. În
celãlalt capãt al
cãminului va funcþio-
na o bibliotecã ºi tot
aici va fi instalatã ºi o
salã pentru calcula-
toarele care sunt
conectate la reþeaua
Biblionet. În prezent construcþia
este realizatã în proporþie de 70%.

A început lucrarea
de canalizare ºi apã
potabilã

O altã lucrare importantã pentru
viitorul comunei este ºi introduce-
rea reþelei de canalizare ºi apã
potabilã, un proiect de 4,3 milioane
de euro. Lucrarea a fost începutã la
sfârºitul acestei toamne ºi va
continua pânã când condiþiile meteo
vor permite acest lucru. Ieri, pe

teritoriul dintre satele Sãrata ºi
Cãlãraºi, acolo unde se gãseºte
albia canalului de irigaþii, o echipã
de muncitori ºi mai multe utilaje
erau în plinã activitate, efectuând
sãpãturile necesare pentru introdu-
cerea primelor conducte de canali-
zare. Pe aici va trece una dintre
conductele de alimentare care vor
lega Cãlãraºiul de localitãþile vecine,
oraºele Dãbuleni ºi Bechet, ºi dupã
conectarea lor cea mai mare parte a
locuitorilor vor avea acces la douã
servicii publice esenþiale. În cadrul
acestui proiect este prevãzutã ºi
amenajarea unei staþii de pompare,
dar ºi a uneia de epurare, ultima
fiind proiectatã pentru a fi construi-
tã în apropierea Jieþului.

ªTIRI

Tone de varzã au rãmas pe câmp

Pentru cã luna decembrie se apropie ºi odatã cu
ea ºi sfârºitul anului, autoritãþile din Cãlãraºi pun la
punct detaliile legate de organizarea petrecerii de Re-
velion. Ca ºi în alþi ani, trecerea în noul an va fi
întâmpinatã în jurul meselor pline care îi vor aºtepta
pe petrecãreþi în salonul de festivitãþi al comunei.

Viscolul proverbial care se lasã în zilele ºi, mai
ales în nopþile de iarnã în câmpia Dunãrii nu va ocoli
nici în acest an Cãlãraºiul. Ieri, spre exemplu, era
cod galben de ninsoare în judeþul Dolj ºi acest lucru
se simþea deja în localitate, unde începuse sã cadã
lapoviþa. ”Suntem pregãtiþi pentru o iarnã grea, cum
sunt de altfel toate iernile la noi. Dar suntem dotaþi
cu tot ce ne trebuie ºi o sã facem faþã cu brio”, a
declarat primarul Vergicã ªovãilã. Deszãpezirea în
comunã se va face cu forþe proprii, cu autogrederul
ºi tractorul cu plug pe care primãria le are în dotare.
Vor fi curãþate de zãpadã atât drumurile principale,
cele care asigurã accesul la ºcoli, dispensar, biseri-
cã, cimitir, apoi ºi celelalte uliþe.

Toate cele trei ºcoli generale ºi Liceul Tehnologic
„Petre Baniþã” au suficient combustibil solid pentru
a trece cu bine peste aceastã iarnã. Potrivit prima-
rului Vergicã ªovãilã, fiecare unitate de învãþãmânt
are centralã termicã proprie care a fost pusã în func-
þiune de îndatã ce vremea s-a rãcit. „Am fãcut apro-
vizionarea cu lemne ºi, din punctul meu de vedere,
nu vor avea probleme cu încãlzirea pânã în luna
aprilie”, a spus primarul Vergicã ªovãilã.

În anul 1994, când s-a organizat prima datã o
sãrbãtoare dedicatã lor, în Cãlãraºi erau 170 de ve-
terni ºi 310 vãduve de rãzboi. Acum, la aproape 20
de ani de atunci, în comunã mai trãiesc ºapte vete-
rani ºi 25 de vãduve pentru care autoritãþile conti-
nuã sã organizeze acest eveniment. „În a treia zi de
Crãciun, mergem la ei acasã ºi le oferim un mic
cadou în semn de recunoºtinþã, ei fiind deja prea
bãtrâni sã se deplaseze”, a declarat primarul Vergicã
ªovãilã, care a trecut pe agendã aceastã sãrbãtoare
ºi pentru sfârºitul acestui an.

Pe strãzile principale ale comunei vor fi aprinse
în curând luminiþele de sãrbãtori. Autoritãþile tocmai
luaserã legãtura, ieri, cu reprezentantul firmei care
se ocupã cu ornamentele de iarnã ºi comandaserã
deja beculeþele ornamentale. Atmosfera sãrbãtorilor
de iarnã se simþi în special în ºcoli, acolo unde va fi
aºteptat, cu cântece ºi poezii, Moº Crãciun. Primã-
ria a pregãtit pentru fiecare copil câte un cadou,
constând în dulciuri ºi fructe.

Autoritãþile din Cãlãraºi pregãtite
pentru o iarnã grea

ªcolile au cãldura asiguratã

Veteranii ºi vãduvele de rãzboi,
sãrbãtoriþi de primar

Localitatea Cãlãraºi, în haine
de sãrbãtoare

Pregãtirile pentru Revelion,
în linie dreaptã
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Pe 19 noiembrie a.c., la Rast s-a prăpădit o femeie în
etate de 86 de ani: Elena Ciupitu. Văduvă de război. Copi-
ii, rudele apropiate au deplâns-o cu evlavie, i-au făcut
priveghiul şi i-au organizat funeraliile două zile mai târ-
ziu, potrivit datinei locului. Serviciul religios a revenit
preoţilor Elian Cocola şi George Vlădoi, din comună.
Cum, potrivit unei adrese (nr.1053/2009) a sectorului
administrativ-bisericesc din cadrul Arhiepiscopiei Craio-
va, preoţii bisericilor primiseră recomandarea de a oficia
gratuit la slujbele religioase prilejuite de înhumarea vete-
ranilor şi văduvelor de război, în toate parohiile din raza
Arhiepiscopiei Craiova, din încredinţarea ÎPS dr. Irineu,
Mitropolit al Olteniei, a apărut ... o problemă. De natură
mercantilă. Mai exact, preotului Elian Cocola i s-a plătit
doar un milion de lei, sumă realmente simbolică, în teme-
iul recomandării menţionate. Celălalt preot, George Vă-
doi, din onestitate, nu a vrut să primească nici un ban. La
Rast, ca şi în alte locuri din Dolj, după înmormântare
urmează rânduiala sau slujba parastasului, motiv pentru
care fiul defunctei a mers acasă la preotul Elian Cocola,
de unde a fost de-a dreptul izgonit, afurisit de tatăl său,
Leontin Cocola, fost preot la Catane, sub motivul că „ni-
meni nu şi-a permis până acum să nu plătească serviciul
religios”. „Mureai dacă plăteai trei milioane”, ar fi spus
acesta. Discuţia s-a tensionat, părăsind albia firescului,
frizând forme de insanitate. Ori, a fi în biserică înseamnă

MIRCEA CANŢĂR

Rast: Gâlceavă
după înmormântare

a fi de acord cu ierarhiile ei. Soţia preotului Elian Cocola
– Cristina Cocola, ca şi a celuilalt preot, George Vlădoi –
Gheorghiţa Vlădoi, sunt profesoare la şcoala generală din
comună şi colege cu Ştefan Ciupitu, fiul defunctei. În-
curcătura borcanelor este totală, reaua-credinţă - defini-
tivă. Şi, de aici, începe o altă discuţie. Autoritatea biseri-
cii este preponderent una morală. O biserică infinit aco-
modantă, cu slujitori predispuşi la tocmeală, indiferent
de natura evenimentului, este departe de a fi atrăgătoare.
Dacă, prin definiţie, biserica e suma credincioşilor şi nu
poate fi învinovăţită fără învinovăţirea enoriaşilor, strate-
gia aceasta se întemeiază pe o sumedenie de presupoziţii
false. Suntem în faţa unui caz de malformare de sine şi,
în fond, de ipocrizie. Credinţa nu poate fi o formă de
deghizament. Povestea de la Rast, de fapt un conflict
fără soluţie, redemonstrează, pentru cine nu dormitează,
că biserica este în criză, prin contactul superficial al unor
împăcaţi cu ei înşişi, semi-adormiţi de ultimă oră ai teo-
logiei autohtone cu enoriaşii, complacerea în formalist
dispreţuitor şi ahtierea după avantaje de tot felul. Mai
exact, ne-am afundat până la greaţă în râgâielile şi sudal-
mele preoţilor. Se spune că Dumnezeu este aproape de
fiecare. Şi, fără să se repete, stă în preajma tuturor. Este,
prin definiţie, aproape. Şi dacă slujitorii bisericii nu se
respectă pe sine – şi avem atâtea exemple la îndemână –
cum să îi mai respecte lumea.

Organizatorii acestui eveniment au
fost directorul Maria Bălan, directo-
rul adjunct Alin Ocneanu, alături de
Bobolocu Janina – coordonatorul
proiectului şi prof. Carapătru Mire-
la. Ei au îndrumat un grup de elevi
de la Structura Ciupercenii Vechi să
experimenteze diferite profesii la care
tinerii de 12-14 ani visează. Copiii au
fost încurajaţi să se gândească la vi-
itorul lor, să se implice în luarea de-
ciziilor care îi privesc direct, să îşi
răspundă la o important întrebare: “Ce
vreau să devin când voi fi mare?”.

Timp de patru zile, în perioada 18-21 noiembrie 2013, Şcoala Gimna-
zială “Gh. Brăescu” din Calafat, în parteneriat cu Fundaţia Terre des
homes, Craiova, reprezentată de Mihai Enache a desfăşurat o serie de
activităţi dedicate Zilei Internaţionale  a Drepturilor Copilului organiza-
tă pe 20 noiembrie – aniversarea semnării Convenţiei cu privire la drep-
turile copilului. Obiectivul principal a fost de a facilita copiilor participa-
rea la deciziile importante din viaţa lor şi a comunităţii în care trăiesc.

Au răspuns acestei întrebări urmă-
torii elevi: Miloş Adelina – vreau să
devin poliţist; Bălan Anca – vreau să
devin avocat; Floric el Daliana –
vreau să devin professor; Pădurea-
nu Alex – vreau să devin specialist
IT; Milarez Andreea – vreau să de-
vin journalist; Oancă Claudia – vreau
să devin medic; Schiligiu Ana – vreau
să devin artist plastic; Ursu Mădăli-
na- vreau să devin professor; Stoian
Patricia – vreau să devin coregraf şi
nu în ultimul  rând, Artopală Costi-
nel – vreau să devin fotbalist. Men-

torii care au înmânat “Ştafeta” me-
seriei lor acestor tineri inimoşi au fost:
avocat – Pătru Violeta; poliţist – Con-
stantin Iuliana, coordonată de d-na
comandant Păun Maria; jurnalist –
Rudăreanu Cristian; profesor – Ca-
rapătru Mirela; coregraf – Dumitraş-
cu Sorina; medic – Dreşcă Alexan-
dra; artist plastic – Dumitraşcu So-
rina; fotbalist – Trăistaru Emil şi spe-
cialistul IT – Bora Angela.
Un prilej bun de comunicare
interumană

Responsabilitatea mentorilor a
fost aceea de a pune copilul în si-
tuaţia de a exersa pentru o zi profe-
sia visată, însemnând pentru toţi o
experienţă captivantă şi preţioasă.
S-a pus în valoare potenţialul ex-
traordinar al fiecăruia şi dreptul de
a participa, de a-şi exprima liber

opiniile asupra oricărei problem care
îl priveşte direct. “Ziua Ştafetei” a
fost un prilej bun de comunicare
interumană, responsabilizându-i pe
mentori să devină mai atenţi la ne-
voile tinerilor. În felul acesta se pot
construe tipuri de politici şi servicii
sociale mai bune pentru copii.ei au
drepturi depline de a participa la
schimbarea şi dezvoltarea societă-
ţii. Tinerii au fost entuziasmaţi să
descopere cum funcţionează anu-
mite departamente din diverse in-
stituţii. Şi-au exprimat gândurile şi
emoţiile legate de această experien-
ţă (Bălan Anca a fost fascinată că
profesia de avocat implică nu doar
avantaje materiale ci şi riscuri, Flo-
ricel Daliana a descoperit că a fi
profesor nu e uşor şi că schimba-
rea rolurilor pentru o zi a ajutat-o
să-şi schimbe atitudinea faţă de pro-

fesori, lui Alex Pădureanu, în urma
experienţei ca specialist It, I s-a
confirmat pasiunea pentru lumea
calculatoarelor, etc.). Toţi elevii im-
plicaţi şi-au manifestat curiozitatea
şi c reativitatea interac ţionând cu
mentorii lor  atât prin întrebări
adresate direct c ât şi prin propu-
neri şi provocări specif ic vârstei
lor.  Săptămâna s-a încheiat în at-
mosferă fes tivă c u înmânarea
diplomelor de participare şi cu spe-
ranţa că, în viitor, mentorii se vor
întâlni cu discipolii lor în plan co-
legial. E de admirat iniţiativa şcolii
de a asigura implicarea permanent
a tinerilor în viaţa societăţii pentru
prevenirea unor comportamente de
risc la vârste fragede şi c rearea
unor oportunităţii favorabile dez-
voltării generaţiilor viitoare.

MARGA BULUGEAN
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Evenimentul se desfãºoarã într-un cadru inedit,
în cafeneaua de la sediul Facultãþii de Drept ºi
ªtiinþe Sociale, din campusul universitar de la
Institut, iar banii strânºi în urma spectacolului vor
fi donaþi ªcolii Speciale „Sfântul Mina” din
Craiova. În cadrul evenimentului, vor susþine
momente artistice atât elevii de la ªcoala Specialã

„Sfântul Mina, cât ºi elevi de la Liceul de Arte
„Marin Sorescu” ºi studenþi ai Facultãþii de Drept.
În salã va fi amplasatã o urnã, iar cei care doresc
sã îi ajute pe elevii ªcolii Speciale „Sfântul Mina”
pot dona pe parcursul evenimentului orice sumã
doresc. Spectacolul este programat la ora 18.00 ºi
sunt aºteptaþi aproximativ 200 de invitaþi.

Facultatea de Drept ºi ªtiinþe Sociale organizeazã astãzi spectacolul caritabil „Drept
la inimã”, organizat în colaborare cu studenþii din asociaþia ELSA.

„Drept la inimã”, spectacol caritabil
la Facultatea de Drept

Evenimentul a avut ca tema “Iubeºte-þi
aproapele” ºi s-a adresat elevilor din ciclul

primar, gimnazial ºi de liceu. Festivalul a
reunit concurenþi din judeþele Dolj, Olt ºi

Vâlcea iar comisia de specialitate care a de-
semnat câºtigãtorii a fost formatã din pã-
rintele profesor Gheorghe Pîrva, inspector
la disciplina Religie în cadrul Inspectora-
tului ªcolar Judeþean Dolj, prof. Lazãr Mi-
haela, director adjunct al ªcolii Gimnaziale
“Sfântul Gheorghe” ºi prof. Cîrstocea Eca-
terina, cadru didactic în cadrul aceleiaºi
unitãþi de învãþãmânt. Elevii câºtigãtori
sunt: la categoria ciclul primar, Dobricã Car-
la Andreea , de la Colegiul Naþional “ªte-
fan Velovan” din Craiova (locul I), ªerban
Cãtãlina Valentina, de la ªcoala Gimnazialã
“Elena Farago” din Craiova (locul II), Ne-
delcu Arianna, de la  Liceul Tehnologic
“Constantin Ianculescu” din localitatea
Cârcea (premiul menþiune). La secþiunea
Gimnaziu, elevii premiaþi sunt: Cojocaru Mã-
lina Maria, de la ªcoala Gimnazialã “Sfântul
Gheorghe” din Craiova (premiul I), Marcu
Sonia – Colegiul Naþional. “Fraþii Buzeºti”

din Craiova, (premiul I),  Muscalagiu Bian-
ca, de la Colegiul Naþional Pedagogic “ªte-
fan Velovan” din Craiova (premiul II), Butu-
roiu Alexandra, de la Colegiul Naþional “Radu
Greceanu” din Slatina, judeþul Olt (premiul
III) ºi Nicolae Marius, de la ªcoala Gimna-
zialã “Ion Creangã” din Craiova (premiul
Menþiune). La secþiunea “Liceu”, elevii câº-
tigãtori sunt ªiºu Vlad Daniel, de la Semina-
rul Teologic Liceal Ortodox “Sfântul Grigo-
rie Teologul” din Craiova  (premiul I), Mus-
calu Victor Dãnuþ, de la Seminarul Teologic
Liceal Ortodox “Sfântul Grigorie Teologul”
(premiul II), Panã Ana Maria - Liceul Tehno-
logic Vitomireºti, Vitomireºti, judeþul Olt
(premiul III) ºi Dobre Denisa - Liceul Teore-
tic“Mihai Viteazul” din Caracal, judeþul Olt
(premiul Menþiune). Evenimentul a fost or-
ganizat în parteneriat cu Inspectoratul ªco-
lar Judeþean Dolj ºi ªcoala Gimnazialã “Sfân-
tul Gheorghe” din Craiova.

Fundaþia “Cuvântul care Zideºte”, a Mitropoliei Olteniei, a organizat la în-
ceputul acestei sãptãmâni, la ªcoala Gimnazialã “Sfântul Gheorghe” din Cra-
iova, Festivalul – concurs interjudeþean de poezie religioasã, ediþia a VII-a.

Concurs de poezie religioasã, organizat de Fundaþia “Cuvântul care Zideºte”

Aflat în faza pilot, „Opening
Opportunities” se desfãºoarã în
perioada 2013-2014, în zece oraºe
din România: Cluj-Napoca, Craio-
va, Focºani, Iaºi, Mediaº, Oneºti,
Târgu Jiu, Târgoviºte, Segarcea ºi
Sibiu. Proiectul se va derula prin
intermediul ºi cu facilitarea biblio-
tecilor publice din localitãþile im-
plicate în proiect. Ieri a fost rân-
dul liceenilor din Craiova care ºi-
au dorit sprijinul unui mentor, sã
afle care sunt paºii importanþi pen-
tru de a-ºi dezvolta un plan de ca-
rierã. Astfel, peste 100 de elevi din
liceele din Bãnie au avut posibili-
tatea sã discute voluntarii impli-
caþi în proiectul „Opening Oppor-
tunities” – Gabriela Socoteanu,
Teo Deaconescu ºi Rãvan Cioba-
nu – trei tineri angajaþi ai Micro-
soft România. Aceºtia le-au expli-
cat cât de important este sã mun-
ceºti pentru a obþine ceea ce îþi do-
reºti ºi, de asemenea, cât de im-
portant este sã îþi placã meseria pe
care o faci. “Eu sunt craioveancã.
Am terminat Colegiul Naþional
Carol I, apoi am absolvit Faculta-
tea de Finanþe Bãnci tot aici, în
Craiova. Acum mã ocup de tot ceea

ce înseamnã partea administrativã
în Microsoft. Am lucrat mai întâi
pe partea de contabilitate la o
companie din judeþul nostru, apoi
am participat la un târg de joburi,
iar acolo mi-am depus CV-ul în toa-
te pãrþile. Dupã douã-trei sãptã-
mâni am fost sunatã ºi am intrat
într-un proces de recrutare care nu
a fost deloc uºor, dar dacã vã do-

riþi cu adevãrat ceva ºi luptaþi cu
adevãrat, o sã reuºiþi. Eu vã sfãtu-
iesc sã fiþi dedicaþi, perseverenþi,
ºi sã nu renunþaþi niciodatã la
idealurile voastre”, a spus Gariela
Socoteanu.

“Cuvântul de ordine

a fost: construirea”

Directorul Bibliotecii Judeþene

Alexandru ºi Aristia Aman, Lu-
cian Dindiricã apreciazã implica-
rea tinerilor voluntari Microsoft
România de a veni în sprijinul ele-
vilor de liceu. “Voluntarii Micro-
soft România prezenþi astãzi la
Craiova au fãcut dovada unei
bune cunoaºteri a dificultãþilor pe
care le întâmpinã tinerii în proce-
sul de inserþie pe piaþa muncii,
vorbindu-le acestora despre im-
portanþa alegerii potrivite în ceea
ce priveºte viitorul domeniu de
activitate. Am organizat astãzi la
bibliotecã o prezentare urmatã de
o dezbatere, în egalã mãsurã in-
teractive ºi captivante, pe placul
liceenilor care au dorit sã-i ascul-
te ºi, acolo unde aveau o neclari-
tate, sã-i chestioneze pe actorii
acestui program. Cuvântul de or-
dine a fost: construirea, acþiunea
de a construi ºi dezvolta. Volun-
tarii Microsoft România au subli-
niat importanþa voluntariatului, a

Biblioteca Judeþeanã „Alexandru ºi
Aristia Aman”, împreunã cu Biblionet ºi
TechSoup România cu sprijinul Micro-
soft, a lansat un program de orientare
orientare educaþionalã ºi de carierã pen-
tru liceeni. „Opening Opportunities”
este un program de anvergurã naþionalã,
prin care voluntari Microsoft România
sprijinã elevii de liceu sã exploreze opþi-

uni profesionale ºi sã îºi dezvolte pro-
priul plan de carierã. Programul îmbinã
evenimente locale organizate în biblio-
teci publice cu sesiuni de mentorat onli-
ne ºi seminarii online publice, totul cu
scopul de a oferi elevilor de liceu infor-
maþii actuale despre piaþa muncii ºi care
sunt abilitãþile ºi cunoºtinþele necesare
în acest mediu dinamic.

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI
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spiritului de iniþiativã ºi a curaju-
lui, toate aceste trei elemente con-
tribuind, fãrã doar ºi poate, la
procesul de dezvoltare persona-
lã. Dat fiind scopul principal al
acestui proiect - acela de a oferi
sugestii, de a-i consilia ºi ajuta
sã identifice cât mai exact sfera
profesionalã în care pot perfor-
ma – putem spune cã acþiunea a
fost una reuºitã. Întrebãrile ridi-
cate din salã dar ºi contactele sta-
bilite între liceeni ºi voluntari au
asigurat buna desfãºurare a pro-
gramului. Le mulþumim voluntari-
lor Microsoft România pentru ac-
þiunea organizatã în bibliotecã, iar
liceenilor, utilizatori fideli ai ser-
viciilor oferite de instituþia noas-
trã, le promitem cã le vom mai pre-
gãti ºi alte asemenea activitãþi în
perioada imediat urmãtoare”, a
precizat Lucian Dindiricã, mana-
gerul Bibliotecii Judeþene „Ale-
xandru ºi Aristia Aman”.
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Recitalul susţinut de acesta este găzduit, cu
începere de la ora 19.00, de sala Filarmonicii
„Oltenia” ş i are un program ofertant pentru
muzicieni şi atractiv pentru public: opusuri de
referinţă din repertoriul muzicii româneşti, ger-
mane şi franceze. Vor fi interpretate Cvartetul
nr. 2 în Sol major, op 22, de George Enescu;
Cvartetul nr. 11 în Fa minor, op. 95 „Serio-
so”, de Ludwig van Beethoven;  Cvartetul în
Fa major, de Maurice Ravel. Preţul unui bilet
este 15 lei (elevi, studenţi, pensionari – 10 lei).

Tot astă-seară, de la ora 21.00, şi tot în ca-
drul Festivalului Internaţional „Craiova Muzi-
cală”, în Café-Teatru „Play” (strada „C.D. For-
tunescu” nr. 18) are loc un concert de muzică
rock susţinut de cei trei membri ai trupei „Tou-
louse Lautrec”.

Recital extraordinar de muzică de cameră
susţinut de Cvartetul „Ad Libitum”

Pe scena celei de-a 40-a ediţii a Festivalului Internaţional „Craiova Muzicală (15
noiembrie – 8 decembrie) urcă, astă-seară, unul dintre cele mai valoroase ansam-
bluri camerale din România şi din Europa, cu o activitate de un sfert de secol: Cvar-
tetul „Ad Libitum”, avându-i în componenţă pe muzicienii Alexandru Tomescu (vioara
I), Şerban Mereuţă (vioara a II-a), Bogdan Bişoc (violă) şi Filip Papa (violoncel).

Alexandru Tomescu, unul dintre cei mai apreciaţi violonişti români ai momentului, a
câştigat pentru a doua oară dreptul de a cânta cu vioara Stradivarius Elder-Voicu, în urma
concursului organizat, recent, de Ministerul Culturii şi Filarmonica „George Enescu” din

Bucureşti. Astfel, tânărul muzician va putea folosi şi în următorii cinci ani valorosul instru-
ment, cu care marele violonist Ion Voicu a cântat din 1956 până la moartea sa, în 2007.

Povestea „Ad Libitum” a început în anul 1988,
la Universitatea Naţională de Muzică din Iaşi.
Patru tineri muzicieni – violoniştii Adrian Beres-
cu şi Şerban Mereuţă, violistul Bogdan Bişoc şi
violoncelistul Filip Papa – îşi porneau ascensiu-
nea. Ansamblul este câştigătorul tuturor distinc-
ţiilor celei mai prestigioase competiţii de muzică
de cameră din întreaga lume, Concursul de la
Evian: Marele Premiu, Premiul de specialitate şi
Premiul Mecenatului Muzical.

 Au urmat şi alte succese notabile pe scena
competiţională de profil, dintre care merită amin-
tit Premiul I la Concursul „Max Reger” din Germa-
nia. Cvartetul a susţinut recitaluri în cele mai im-
portante săli din lume: Concertgebouw – Am-
sterdam, Salle Cortot – Paris, Konzerthaus –
Berlin. A fost nominalizat pentru Premiile Gram-

mophone, echivalentul Premiilor Grammy în do-
meniul muzicii clasice.

Din septembrie 2011 Alexandru Tomescu a
devenit prim-violonist al cvartetului. Cei patru
muzicieni au înregistrat în 2012 un prim disc în
noua formulă, împreună cu inginerul de sunet
Jakob Haendel, deţinător de Premii Grammy, spe-
cial invitat din Germania în acest scop. Noua for-
mulă a Cvartetului „Ad Libitum” a fost aplaudată

într-o serie de recitaluri în ţară şi peste graniţe.
Luna trecută, ansamblul a sărbătorit cei 25

de ani de activitate printr-un turneu de succes
în Olanda, care s-a încheiat cu un recital susţi-
nut în celebrul complex De Doelen din Rotter-
dam. Îi urmează, luna aceasta, celebrarea unui
sfert de veac „Ad Libitum” în România, printr-
o serie de recitaluri pe scene din Bucureşti, Pi-
teşti şi, astă-seară, Craiova.

 „M-am străduit să demasc lumea
putredă ce mi se dezvăluise în

toată hâda ei goliciune…”
„Gaiţele” este una din cele mai

valoroase comedii de moravuri din
dramaturgia românească, iar Craiova
se presupune că este locul desfăşu-
rării acţiunii piesei. Iată cum răspun-
dea în 1953 însuşi autorul, Alexan-
dru Kiriţescu, la întrebarea „ cum am
ajuns să scriu această piesă?”: «Îm-
prejurări familiale mă determinaseră
să locuiesc, câtva timp, la Craiova.
Pe acea vreme, Oltenia aparţinea la
vreo nouă sau zece familii de mari
moşieri, pe ale căror pământuri ţăra-
nii pălmaşi erau exploataţi cu sălbăti-
cie. (...) Am avut prilejul să cunosc
îndeaproape pe aceşti moşieri şi za-
rafi, din care se recrutau conducăto-
rii ţării. Am cunoscut lăcomia, avari-
ţia, trufia şi cinismul lor, lipsa din su-
fletele lor a oricărui simţământ uman,
bestialitatea lor. Şi atunci, încercând
să urmez pilda strălucită a marilor îna-
intaşi realişti ai scenei, am luat calea
satirei sociale şi am scris „Gaiţele”,
piesă în care m-am străduit, cu ade-
văr şi mânie, să demasc lumea putre-
dă ce mi se dezvăluise în toată hâda
ei goliciune. Aşa s-a născut piesa de
faţă. Premiera a provocat stupoare.
S-a râs, dar cu inima strânsă şi, la ie-
şire, spectatorul burghez simţea ceva
amar pe cerul gurii».

Spectacolul s-a jucat în multe va-
riante, pe mai toate scenele ţării, cu
un succes enorm. La Teatrul Naţio-
nal din Bucureşti era pus în scenă
spre sfârşitul anilor ‘70, cu o distri-
buţie din care au făcut parte, de-a
lungul anilor, Draga Olteanu Matei,
Gheorghe Dinică, Marin Moraru, Flo-

„Gaiţele” –
un spectacol a cărui acţiune „se poate
întâmpla oriunde în societatea actuală”

„Gaiţele”, de Alexandru Kiriţes cu – spectacol  al Te-
atrului „Metropolis ” din Bucureşti, în regia lui  Dan
Tudor şi scenografia Corinei Grămoşteanu, pe muzica
lui Vlaicu Golcea – vor poposi, din nou, pe scena craio-
veană, peste aproape două s ăptămâni. Reprezentaţia va
avea loc în Sala „Amza Pel lea” a Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”, luni, 9 decembrie, începând cu ora
19.00, iar biletele se găses c la Agenţia instituţiei şi
costă 80 şi 100 de lei.

Spectacolul are o admirabilă distribuţie, cu mari ac-
tori ai scenei româneşti, precum Ileana Stana Ionescu,
Rodica Popescu Bitănescu, Florina Cercel, Mircea Al-
bulescu ş.a., şi a mai putut fi văzut la Craiova – unde s-a
bucurat de un deosebit succes la public – pe data de 28

ianuarie a.c. O comedie de moravuri ce satirizează, de
fapt, burghezia de ieri şi de azi, cu replici spumoase,
ironie înţepătoare şi sarcasm usturător.

„Acţiunea – deşi scrisă de Kiriţes cu cu foarte
mulţi ani în urmă – se poate întâmpla oriunde în s o-
cietatea actuală. O familie ca a Dudulencei o puteţi
întâlni la Craiova, la Bucureş ti, la S latina, la Londra,
la Paris, oriunde. Pentru că aşa s unt vremurile…”, a
afirmat, ieri, la Craiova, actriţa Florina Cercel. «Eu
am văzut foarte multe spectacole cu „Gaiţele”, şi de
fi lm, şi de teatru. Părerea mea că cel mai bun es te
acesta, pus în scenă de Dan Tudor» , a adăugat Rodica
Popescu Bitănescu, în cadrul unei conferinţe de pre-
să organizate în foaierul TNC.

rin Piersic, Ileana Stana Ionescu,
Adela Mărculescu, Coca Andrones-
cu, Raluca Zamfirescu, Cezara Dafi-
nescu, Ioana Bulcă ş.a. O variantă fil-
mată pentru Teatrul Naţional de Tele-
viziune în 1993 îi aducea în faţa publi-
cului pe Olga Tudorache, Leopoldina
Bălănuţă, Margareta Pogonat, Mitică
Popescu şi Dem Rădulescu.

Florina Cercel: „Pentru mine,
acest rol a fost o provocare.

(…) Mă gândeam
că n-am să reuşesc”

«Ne face mare plăcere să venim
din nou cu „Gaiţele” la Craiova, toc-
mai pentru că este oraşul care a in-
spirat aceste personaje perfect scri-
se şi ca substanţă comică, şi ca sub-
stanţă dramatică. Atât eu, cât şi Ro-
dica Popescu Bitănescu şi Ileana Sta-
na Ionescu ne simţim onorate să ju-
căm încă o dată în acest oraş, în aceas-
tă clădire extraordinar de frumoasă
pe care o are Craiova şi unde funcţi-
onează un teatru de mare calitate, cu
spectacole fantas tice, unde au po-
posit şi poposesc în continuare im-
portanţi regizori şi unde există o tru-
pă de actori excepţională», a afirmat,
ieri, actriţa Florina Cercel, interpreta
Anetei Duduleanu.

„Pentru mine, acest rol a fost o
provocare, pentru că, în urmă cu ani
buni, cam între 1977-’78 până prin
1984-’85, am jucat în acelaşi specta-
col rolul Wanda Serafim într-o distri-
buţie a Teatrului Naţional din Bucu-
reşti, iar Aneta Duduleanu era Dra-
ga Olteanu Matei, Florin Piersic era
Mircea Aldea… Am acasă, la Bucu-
reşti, o fotografie foarte mare cu mine
şi cu Florin într-o scenă din actul al
doilea şi mă uit la mine, cea de-atunci,

ca la o persoană complet necunos-
cută. A fost o provocare acum, pen-
tru că, jucând zece ani acest text, îţi
rămân în memoria afectivă intonaţii,
stări, situaţii… Din punctul acesta de
vedere a fost o mare provocare», a
mărturisit Florina Cercel, actriţa re-
cunoscând că s-a frământat o vreme
până să accepte să joace acest rol.
„Mă gândeam că n -am să reuşesc.
Substanţa dramatică a Anetei Du-

duleanu nu este una caricaturală şi
grotescă, este una umană, o întâlnim
peste tot – sigur, nu în toată comple-
xitatea în care o descrie Kiriţescu. În
răstimpul de gândire dat de Dan Tu-
dor mi-am zis că pot să fac acest rol
altfel şi aşa am acceptat”, a mai spus
Florina Cercel.

Rodica Popescu Bitănescu:
„Excelent a lucrat cu noi

Dan Tudor, un regizor
cu o fantezie nemaipomenită”

Deşi „Gaiţele” –  sau „Cuibul de
viespi”, cum se intitula la începutul
anilor ’30 – este printre cele mai gene-
roase texte din dramaturgia româneas-
că, oricând proaspăt pentru public şi

oferind partituri râvnite de toţi actorii,
nici Rodica Popescu Bitănescu n-a
spus „da” de prima dată unui rol în dis-
tribuţia lui Dan Tudor. «Când mi-a pro-
pus să o joc pe Zoia, am zis că n-am să
pot să fac acest rol. Dan Tudor m-a
lăsat în pace. Mi-a mai dat un telefon a
doua zi… Repetând şi tot repetând a

început să îmi placă personajul Zoia.
Excelent a lucrat cu noi Dan Tudor,
pentru că şi eu, şi Florina Cercel, aveam
o influenţă veche, a celorlalte specta-
cole. Şi a ieşit un spectacol foarte fru-
mos, să ştiţi!», susţine actriţa.

«Eu am văzut foarte multe specta-
cole cu „Gaiţele”. Am jucat şi eu rolul
lui Colette, am jucat-o şi pe Zamfira,
am văzut diferite „gaiţe” în filme, în
teatru. Dar părerea mea că cel mai bun
spectacol la ora actuală, pe care l-am
văzut eu, este acesta: „Gaiţele” noas-
tre puse în scenă de Dan Tudor, un
regizor cu o fantezie nemaipomenită
şi cu dragoste imensă de Kiriţescu şi
de toată trupa acestui spectacol», a
declarat Rodica Popescu Bitănescu.

***
Ca şi în ianuarie, când a mai fost

prezentat pe scena Naţionalului craio-
vean, spectacolul „Gaiţele” din 9 de-
cembrie nu poate să nu vă provoace
râsul sau, cel puţin, să vă aducă zâm-
bete pe buze. Alături de Florina Cercel
(Aneta Duduleanu) şi Rodica Popes-
cu Bitănescu (Zoia) îi veţi putea ve-
dea şi aplauda în celelalte roluri pe Ilea-
na Stana Ionescu (Lena), Olga Delia
Matees cu (Fraulein), Marius Bo-
dochi/Tomi Cristin (Mircea Aldea),
Mircea Albulescu (Tasse Duduleanu),
Pavel Bârsan/Razvan Oprea (Ianache
Duduleanu), Orodel Olaru/Dragoş Io-
nescu (Georges Duduleanu), Ilinca
Goia/Mihaela Teleoacă (Wanda Sera-
fim), Monica Davidescu/Ana Ioana
Macaria (Margarita Duduleanu), Car-
men Ionescu/Diana Dumbravă (Colet-
te Duduleanu), Raluca Petra/Afrodita
Androne (Zamfira).

Florina Cercel şi Rodica Popescu Bitănes-
cu, două dintre protagonistele spectacolului
„Gaiţele” – o satiră socială în care statul de
vorbă, statul degeaba, jocul de cărţi pe bani şi
colivele cu faimă ale oraşului sunt primordia-
le în caruselul vieţii cotidiene.
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Primarii a 15 oraºe germane
au trimis o scrisoare liderilor
Uniunii  Creºtin-Democrate
(CDU) ºi Partidului Social-De-
mocrat (SPD) prin care cer fon-
duri suplimentare pentru imi-
granþii din România ºi Bulgaria.
Cei 15 primari ºi un consilier
municipal au cerut cancelarului
german, Angela Merkel, preºe-
dintele CDU, lui Horst Seehofer,
liderul Uniunii Creºtin-Sociale
(ramura bavarezã a CDU), dar
ºi lui Sigmar Gabriel, preºedin-
tele SPD, care negociazã în pre-
zent participarea la guvernare,
fonduri suplimentare pentru a
face faþã imigranþilor români ºi
bulgari, care nu au mijloace de
a se întreþine singuri ºi nu reu-
ºesc sã-ºi gãseascã un loc de
muncã, relateazã Focus Online.

Aceºtia cer celor trei politicieni
sã þinã cont ºi de „situaþia finan-
ciarã dificilã” a mai multor mu-
nicipalitãþi în cadrul negocieri-
lor privind formarea unei coali-
þii guvernamentale, dupã alege-
rile din septembrie. Scrisoarea
este semnatã de oficiali ai oraºe-
lor Mannheim, Bochum, Delmen-
horst, Dortmund, Duisburg, Gel-
senkirchen, Hannover, Hamm,
Herne, Hof, Köln, Mülheim/Ruhr,
Münster, Nürnberg, Offenbach ºi
Regensburg. Aceºtia avertizeazã,
însã, cã primarii din întreaga þarã
se confruntã cu problema lipsei
fondurilor pentru integrarea imi-
granþilor. Primarul din Offenbach
(Hessa) doreºte ca banii pentru
copii sã fie acordaþi doar imi-
granþilor care trãiesc de mai mult
timp în Germania. Totodatã, el

solicitã un control mai dur pen-
tru a împiedica „abuzurile” în
ceea ce priveºte acordarea unor
astfel de ajutoare. Primarul mai
cere autoritãþilor din landul Hes-
sa sã ia mãsuri împotriva proprie-

tarilor care mãresc preþurile la
chirii, astfel încât imigranþilor le
este dificil sã închirieze locuinþe
la preþuri rezonabile, scrie agen-
þia DPA, preluatã de site-ul
www.main-netz.de.

Mai mulþi primari germani îi cer cancelarului MerkelMai mulþi primari germani îi cer cancelarului MerkelMai mulþi primari germani îi cer cancelarului MerkelMai mulþi primari germani îi cer cancelarului MerkelMai mulþi primari germani îi cer cancelarului Merkel
fonduri pentru imigranþii români ºi bulgarifonduri pentru imigranþii români ºi bulgarifonduri pentru imigranþii români ºi bulgarifonduri pentru imigranþii români ºi bulgarifonduri pentru imigranþii români ºi bulgari

Manifestanþii thailandezi au asediat, ieri, mai multe ministere din
Bangkok, la o zi dupã ocuparea a douã dintre ele, pentru a cere pleca-
rea Guvernului, potrivit unui ministru ºi jurnaliºtilor aflaþi la faþa lo-
cului. „Ei au cerut tuturor funcþionarilor sã pãrãseascã posturile”, a
mãrturisit ministrul Turismului ºi Sporturilor, Somsak Pureesrisak,
contactat de AFP. Ministerul de Interne era supus, de asemenea, unui
asediu din partea câtorva sute de manifestanþi, potrivit jurnaliºtilor
AFP aflaþi la faþa locului. „Ministerele Transporturilor ºi Agriculturii,
care se aflã în acelaºi cartier, sunt, de asemenea, sub asediu, iar func-
þionarii lor sunt chemaþi sã plece”, a adãugat ministrul. Acelaºi ulti-
matum a fost lansat ºi la Ministerul de Interne, sub întãririle poliþiei,
au constatat jurnaliºtii AFP. Premierul Yingluck Shinawatra a fost,
ieri, în Parlament pentru dezbaterea unei moþiuni de cenzurã depuse
de opoziþie. „Nu vom utiliza violenþa”, a insistat ea la sosirea în Par-
lament, cerându-le manifestanþilor sã pãrãseascã ministerele.

Bangkok: Ministere asediate de manifestanþi
care cer plecarea Guvernului

Comisarul european pentru Ex-
tindere ºi Politica de Vecinãtate,
Stefan Fule (foto), a numit dimi-
neaþa zilei de vineri, 29 noiembrie,
ca termen limitã pentru ca Ucrai-
na sã ia o decizie cu privire la sem-
narea Acordului de asociere cu UE
la summitul Parteneriatului Estic de
la Vilnius, relateazã Ria Novosti.
„Suntem pregãtiþi ºi uºile sunt des-
chise. În sens literal, termenul li-
mitã pentru aceastã decizie este
dimineaþa zilei de vineri. Da, exis-
tã speranþã pentru semnare ºi, dupã
cum se spune, speranþa moare ul-
tima”, a adãugat el. „Cunosc deci-
zia guvernului ucrainean. ªtim cã,
în conformitate cu Legea Funda-
mentalã a Ucrainei, preºedintele
semneazã astfel de acorduri”, a mai
spus Fule, indicând cã o astfel de
posibilitate nu se întâmplã la fie-
care douã zile sau la fiecare douã
sãptãmâni. „Acum totul este în
mâinile pãrþii ucrainene, care a so-
licitat o pauzã”, a subliniat oficia-
lul european. Joia trecutã, guver-
nul ucrainean a decis sã suspende
pregãtirile pentru semnarea Acor-
dului de asociere la UE, prevãzutã
la summitul Parteneriatului Estic de
la Vilnius. De asemenea, comisa-

rul european pentru Extindere ºi-a
exprimat speranþa cã preºedintele
Viktor Ianukovici ºi-a menþinut în
agendã participarea la reuniunea de
vârf de la Vilnius (28-29 noiem-
brie). „Aºteptãm cu nerãbdare pre-
zenþa completã a delegaþiei ucrai-
nene. Sper foarte mult cã Viktor
Ianukovici va fi la summit. Cred
cã e foarte important sã nu uitãm
cã Ucraina are o responsabilitare
faþã de întreaga regiune ºi, prin
urmare, domnul Ianukovici va ex-
plica motivele guvernului sãu”, a
afirmat Stefan Fule. El ºi-a expri-
mat, totodatã, speranþa cã, dacã
Acordul de asociere nu va fi sem-
nat, aceasta nu va influenþa în sens
negativ negocierile cu FMI. „Noi
credem cã Acordul de asociere va
apropia Ucraina de o înþelegere cu
FMI, iar un eºec nu va duce la ni-
mic bun”, a subliniat oficialul eu-
ropean. Ucraina urmeazã sã pri-
meascã un împrumut din partea
FMI, în valoare de aproximativ 15
miliarde de dolari, dar Fondul con-
diþioneazã acordarea creditului de
creºterea preþului la gaze pentru
populaþie, condiþie consideratã de
guvernul de la Kiev nerealistã în si-
tuaþia economicã actualã. La rân-

dul sãu, Uniunea Europeanã a pro-
mis Ucrainei un ajutor financiar de
610 milioane de euro, dar întârzie
sã deblocheze fondurile din cauza
faptului cã Kievul nu a încheiat un
acord cu FMI. Rusia se aflã la ori-
ginea deciziei Ucrainei de a suspenda
negocierile pentru semnarea Acor-
dului de asociere cu UE, a confir-
mat ieri premierul Mykola Azarov,
relateazã AFP. ªeful guvernului de
la Kiev a afirmat cã nu s-a convenit
nimic cu Moscova privind compen-

saþiile pentru aceastã decizie ºi cã
nu existã un acord precis privind
revizuirea preþului gazelor ruse pen-
tru Ucraina. „Începem negocieri la
începutul lui decembrie cu Rusia
privind restabilirea relaþiilor comer-
ciale ºi economice normale”, a
menþionat Azarov. Acesta a acuzat
UE cã nu a oferit Ucrainei sprijinul
necesar în situaþia economicã difi-
cilã în care se aflã. „Uniunea Euro-
peanã nu a furnizat nici un ajutor,
în afarã de declaraþii”, a spus el.

UE aºteaptã pânã vineri dimineaþã decizia Ucrainei
privind Acordul de asociere

Lavrov: Acordul cu Iranul
face ca scutul antirachetã
din Europa sã nu mai
aibã sens

Aplicarea acordului obþinut în
dosarul nuclear iranian va elimina
necesitatea amplasãrii unui scut
antirachetã în Europa, a declarat
ºeful diplomaþiei ruse, Serghei
Lavrov, în cadrul unui forum
mediatic ruso-italian care are loc la
Roma, relateazã RIA Novosti, în
pagina electronicã. „În cazul
realizãrii înþelegerilor cu Iranul,
motivul invocat pentru justificarea
punerii în funcþiune a unui sistem de
apãrare antirachetã în Europa va
înceta sã mai existe”, a afirmat
Lavrov, potrivit en.ria.ru. Statele
Unite au început sã instaleze pe
continent un sistem de apãrare
antirachetã format din radare de
alertã de înaltã frecvenþã ºi rachete
interceptoare care vor fi amplasate
la sol ºi pe mare. Potrivit oficialilor
americani, acest sistem are ca scop
sã protejeze Statele Unite ºi aliaþii
lor europeni de atacuri balistice ºi
nucleare ce vin din partea unor þãri
precum Coreea de Nord sau Iranul.
Marile puteri ºi Iranul au încheiat, în
noaptea de sâmbãtã spre duminicã,
la Geneva, un prim acord istoric în
vederea împiedicãrii extinderii
programului nuclear iranian.
Israelul gãzduieºte cele mai
ample manevre aeriene
din istoria sa

Israelul gãzduieºte în aceastã
sãptãmânã cele mai ample manevre
aeriene din istoria sa, cu peste 50 de
aparate din patru þãri, desfãºurate în
regiunea Deºertului Negev, transmite
EFE. Aceste manevre comune,
denumite „Blue Flag” ºi care pentru
prima datã se desfãºoarã pe
teritoriul israelian, includ avioane
F-15, F-16, Tornado ºi AMX
aparþinând forþelor aeriene ale
Israelului, Statelor Unite ale
Americii, Greciei ºi Italiei. „Obiecti-
vul lor este de a îmbunãtãþi coopera-
rea între forþe aeriene prietene, de a
împãrtãºi ºi de a introduce noi
tactici ºi de a le permite piloþilor sã
se antreneze în zone care le sunt
puþin familiare ºi în condiþii
meteorologice diferite”, a informat
armata israelianã. Purtãtori de
cuvânt militari israelieni au negat, în
declaraþii acordate presei locale, cã
manevrele ar avea ca obiectiv o þarã
anume sau cã ar fi legate de un
eventual atac israelian asupra
instalaþiilor nucleare ale Iranului.
Polonia, care ar fi trebuit sã trimitã
mai multe avioane de luptã, s-a
retras de la aceste manevre, din
motive bugetare.
OMS: Numeroºi greci
îºi autoinoculeazã HIV
pentru a încasa
indemnizaþii sociale

Numeroºi greci îºi autoinoculea-
zã virusul HIV pentru a putea încasa
un ajutor social de 700 de euro,
conform unui raport al OMS citat de
postul britanic Sky News. Organiza-
þia Mondialã a Sãnãtãþii (OMS) a
constatat cã numãrul cazurilor de
infectare cu virusul HIV a crescut
„semnificativ” în Grecia. Potrivit
raportului, aproape jumãtate din
infecþiile cu HIV au fost autoinocula-
te de persoane care încearcã sã
obþinã astfel o indemnizaþie lunarã
de 700 de euro. Centrul elen pentru
prevenirea epidemiilor (Keelpno) a
confirmat cã rata infectãrii cu HIV a
crescut de trei ori în ultimii zece ani,
de la 3,9% la 100.000 de locuitori în
2003, la 10,9% în 2012.
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Anunþul tãu!
R.A.A.D.P.F.L. Craiova scoate la licitaþie publicã cu
strigare în vederea închirierii spaþiului comercial
situat în Craiova, cartier Lãpuº, bl. T 7 parter, ju-
deþul Dolj, profil textile încãlþãminte. Licitaþia va
avea loc la sediul R.A.A.D.P.F.L. Craiova, str. Bres-
tei nr. 129, la data de 12.12.2013 ora 14.00. Relaþii
suplimentare la telefon: 0251/411.214 int. 17.
C.I.I. Emil Dumitrescu, cu sediul în Craiova, str. M.
Kogãlniceanu nr. 8, numit lichidator judiciar prin
Încheierea din 1.11.2013, pronunþatã în Dosarul
nr. 14493/63/2013 al Tribunalului Dolj, anunþã des-
chiderea procedurii simplificate de insolvenþã îm-
potriva debitoarei SC ADIELECTRONICS SRL, cu
sediul în Craiova, Aleea 3 Bilteni, nr. 42 judeþul Dolj,
având nr. de înregistrare la ORC J16/1919/2005 ºi
CUI 17980235. Termenul limitã pentru depunerea
creanþelor este la 6.12.2013. Termenul limitã pen-
tru afiºarea tabelului preliminar al creanþelor este
la 17.01.2014. Termenul limitã pentru soluþiona-
rea eventualelor contestaþii ºi afiºarea tabelului
definitiv al creanþelor este la 7.02.2014. Se con-
voacã prima Adunare a Creditorilor la data de
21.01.2014, ora 10.00, la sediul Tribunalului Dolj.

MEDITAÞII
Profesoarã meditez engle-
zã. Telefon. 0768/162.032.
Studentã Facultatea de Lite-
re, meditez elevi de gimna-
ziu (cls. I-VIII) 15 Ron/orã.
Telefon: 0737/283.028.
Pregãtesc la domiciliu elevi
de clasele I–IV. Telefon:
0720/536.468.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon: 0722/
943.220; 0755/139.772.
Profesoarã meditez matema-
ticã. Telefon. 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Evidenþã contabilã. Telefon:
0758/063.773; 0744/390.775.
GRESIE, faianþã, rigips, ten-
cuieli, ºape. Telefon: 0736/
003.526.
Execut lucrãri gresie ºi faian-
þã, tencuieli, zugrãveli, finisa-
je. Telefon: 0736/003.526.
Fac menaj sau bonã. Tele-
fon: 0762/047.095.
Reparaþii termopane. Tele-
fon: 0761/136.407.
Finisaje interioare ºi exterioa-
re. Telefon: 0736/003.526.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
APARTAMENTE

2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0351/175.746.

Vând casã în Bãileºti ºi cur-
te 2000 mp zona I, sau
schimb cu garsonierã Cra-
iova, + diferenþa. Telefon:
0742/097.486.
Vând casã comuna Urzicu-
þa 4 camere + 3500 mp. Te-
lefon: 0722/651.544.
Vând casã locuit cu 3 spaþii
comerciale. Telefon: 0744/
391.195.
Casã, 3 camere, anexe,
pomi fructiferi, vie, fântânã, lo-
calitatea Ciutura, preþ negocia-
bil. Telefon: 0763/305.850.
Vând gospodãrie formatã din
2 case, anexe ºi 38 ari curte
în sat Þugureºti, comuna Va-
lea Stanciului. Telefon: 0251/
352.239. 0721/502.003.
Vând casã + teren aferent în
comuna Malu Mare cu ieºi-
re la ºoseaua Craiova – Be-
chet. Telefon: 0734/159.594.

Casã Craiova 5 camere, 2
bãi, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã, anvelopatã termic,
eventual schimb 2 aparta-
mente, 2 camere sau vari-
ante. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bãtrâneascã de
locuit + 2400 mp teren intra-
vilan în satul Predeºti, judeþul
Dolj, la 16 km de Craiova.
Telefon: 0251/454.016.
Vând casã în Calafat, str. Jiu-
lui, stare bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0722/
618.998.

TERENURI
Vând teren 2700 mp Barie-
ra Vâlcii deschidere 16 m.
Telefon: 0742/127.837.
Vând 2600 m.p. pe ºosea-
ua ªimnicu de Sus la 600
m de lacul Tanchiºtilor (în-
tre vile). Preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/170.504.

Vând urgent teren Centura
de Nord, 13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha pãdure si-
tuatã în Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon: 0741/078.812.
Vând teren extravilan ºi pã-
dure. Telefon: 0766/582.831.
Vând 2 ha teren arabil, faci-
litãþi ºosea asfaltatã, apã, po-
sibilitate energie + alte avan-
taje. Telefon: 0785/336.241.
Vând 4000 m teren intravi-
lan, Predeºti, ideal pentru
casã, zonã pitoreascã,
10.000 E, negociabil. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren itravilan zona
ANL 412 m.p. Telefon:
0770/222.518.
Vând teren 1850 m.p. Ba-
riera Vâlcii, str. Corneºului.
Telefon: 0761/431.806.

VÂND apartament, Aleea
Constantin Brâncuºi, 2 ca-
mere, etaj 1/4, 39.000 Euro.
Telefon: 0765/ 790.954.
VÂND apartament 2 camere,
decomandat, 1 Mai, etaj su-
perior. Telefon: 0747/ 602.355.
Particular vând (închiriez) lo-
cuinþã bloc nefamiliºti (2 came-
re) parchet, izolaþie, geam ter-
mopan, zona Liceul de Chi-
mie. Telefon: 0743/120.446.
Particular vând apartament 2
camere, etj 2/4, zona Lãpuº,
în spatele Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E negociabil.
Telefon: 0720/556.607.
Vând apartament 2 came-
re 6/10 Brazdã, lângã Big
Family. Preþ negociabil. Te-
lefon: 0752/963.770.
Vând apartament 2 came-
re transformat în 3, ultramo-
dern cu centralã, mobilier ºi
garaj, (în spate la Billa). Preþ
65.000 Euro negociabil. Te-
lefon: 0755/943.426.
Vând apartament 2 came-
re decomandate, Calea Bu-
cureºti, zona Institut. Telefon:
0770/334.956.
Vând apartament 2 came-
re central. Telefon: 0770/
682.554.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 camere
decomandate, superb, preþ
negociabil, zona Ciupercã.
Telefon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, apartament 3 ca-
mere, îmbunãtãþiri, 70 mp,
1 Mai (langa Poligrafie).
45.000 Euro negociabil. Te-
lefon: 0721/218.871.

Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti. Telefon:
0784/122.199.

CASE
Vând casã recent renovatã
cu apã curentã, livadã, vie,
în comuna Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câmpia Islaz cu
teren 320 m. Telefon: 0351/
178.898.
Vând vilã la roºu Gherceºti po-
sibilitate preluare credit Prima
Casã. Telefon: 0752/142.493.
Vând casã cu teren Lãdeºti
– Vâlcea. Telefon: 0767/
153.551.
Vând casã 5 camere, co-
muna Caraula. Telefon:
0746/260.588.
Vând casã la 15 km de Cra-
iova, mobilã, aragaz. Tele-
fon: 0752/ 410.378.
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Super Ocazie

Douã case de locuit tip parter cu
sprafaþa construita de 83,13 mp îm-
preuna cu teren intravilan în supra-
fatã de 706 mp din acte  ºi 897 mp
din mãsurãtori, situatã în Str. Gene-
ral Magheru, nr. 50A, Craiova, Dolj.
Preþ atractiv. Ofertele se pot depu-
ne la orice Agenþie BRD GSG. In-
formaþii la telefon: 0729.844.399 ºi
0731.791.057.

Vând teren intravilan 4000
mp, cadastru, cu o casã bã-
trâneascã, pomi, vie la 11
km de Craiova. Telefon:
0727/884.205.
Vând pãdure comuna Bo-
rãscu - Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 1500 mp Bãile Govo-
ra, Belvedere, împrejmuit,
curent, apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 1750 mp, ne-
parcelabil, str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Telefon: 0761/
347.028.
VÂND PÃDURE 0,45 ha.
Telefon: 0766/304.708.

VÂND TEREN ZONA PASA-
RELA PIELEªTI DE 70 –
75.000 MP. TELEFON:
0743/088.899.
Vând teren central 330 mp
deschidere 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
Vând terenuri de 1500 mp,
750 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus. Terenurile fiind
la stradã betonatã având
toate facilitãþile preþ convena-
bil. Telefon: 0746/467.922;
0744/220.492.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr apartament sau gar-
sonierã direct de la proprie-
tar. Telefon: 0745/589.825.

SCHIMBURI
Schimb garsonierã Calafat,
cu garsonierã Craiova. Te-
lefon: 0251/231.143.
Schimb teren intravilan 4000
mp cu apartament 2 came-
re + diferenþa. Telefon: 0727/
884.205.
Vând sau schimb aparta-
ment 4 camere Lãpuº, cu
casã 2-3 camere. Telefon:
0766/483.542.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Renault Laguna 2, an
2003, culoare gri metalic, 6
trepte, turbo-diesel, motor 1.9,
262.000 Km, consum 5,3%,
preþ 2500 Euro negociabil. Te-
lefon: 0753/948.440.
Vând OPEL CALIBRA, an
1996, motor 1998, 116 CP,
full, 1600 euro. Telefon: 0766/
859.357.
Vând  Peugeot 806, benzi-
nã, an 1995 neînmatricula-
tã. Bariera Vâlcii nr. 63. Cra-
iova. Telefon: 0766/466.171.
Vând Volvo Break, fabricaþie
1995, full, înscrisã Bulgaria,
preþ 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0729/977.036.

UTILAJE
Vând semãnãtoare grâu
Matei Titi, Bucovãþ, sat Pali-
lula, stare foarte bunã. Tele-
fon: 0251/361.093; 0767/
249.701.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucernã, de
calitate. Telefon: 0767/
453.030; 0764/779.702.
Vând 2 cauciucuri de varã
ºi 2 de iarnã R 15-195-50,
toate 150 lei. Telefon: 0762/
672.086.
PERII colectoare, pentru
scule electrice. Telefon:
0748/412.761.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã. Telefon: 0351/800.654.
Vând cruce marmurã 1200/
400/100 cm 100 lei, fotoliu
pat 80 lei, dormezã Dormeo
o persoanã 80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând puieþi salcâm, frasini
ºi 10 plopi pentru scândurã.
Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând arzãtor gaze sobã Ø
600, cârlige jgheaburi aco-
periº, bocanci piele 43 noi,
piatrã polizor 250/ 20/
25mm, ansamblu ax vo-
lan ºi contact cu cheie Da-
cia 1310. Telefon: 0251/
427.583.
Vând loc de veci cimitirul Si-
neasca, lângã poartã. Tele-
fon: 0351/805.111, dupã ora
20.00.
Vând ladã frigorificã, 7 serta-
re, stare bunã de funcþiona-
re. Telefon: 0765/393.045.
Vând plug ºi grapã pentru
boi. Telefon: 0251/421.727.
LG OPTIMUS L5 II E 460,
550 RON (Nou), Nokia 113,
100 RON, garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând cazan þuicã, inox ali-
mentar, de 100 litri. Telefon:
0766/304.708.
Vând þuicã de prune. Tele-
fon: 0765/ 291.628.

Vând plitã electricã douã
ochiuri, nouã, butelie voiaj
5 litri, 2 ochiuri, mascã
Mercedes. Telefon: 0251/
598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi lemn
imitaþie car complet. Tele-
fon: 0251/598.518.
Vând în Iºalniþa televizor
color Grundig micã defec-
þiune 50 lei, cuptor cu mi-
crounde geam spart 40 lei.
Telefon: 0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem 2000 lei
sau 450 euro. Telefon: 0351/
409.381.
Cedez la cimitirul Sineasca
loc de veci 9 m.p. (2 locuri).
Telefon: 0745/094.137.
Vând sobã emailatã, pe
lemne ºi gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare foarte
bunã, 450 lei. Telefon:
0755/010.296.
Vând mozaic de marmurã,
bitum, abric, þeavã neagrã,
schelã metalicã. Telefon:
0731/989.215.
Vãnd 80 baniþe de grâu
vechi. Telefon: 0765/
291.628.
Vând covor persan 220/
180, 70 lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/989.439.
Vând cadru metalic handi-
cap, masã sufragerie 6 per-
soane, chiuvetã picior (ciu-
percã), butoi pentru varzã.
Preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând vioarã nouã, un sfert
arcuº, cutie. Telefon: 0727/
804.400.
Convenabil, canapea, foto-
lii, bibliotecã. Telefon: 0756/
819.472.
PRESÃ ULEI, originalã fabri-
cã, preþ 5000 RON. Telefon:
0764/834.799.
Vând pãlãrie fetru nr. 55,
nouã, 50 lei, maºini de spã-
lat rufe, pompã defectã.
Telefon: 0770/303.445.
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Primãria comunei Perisor, cu sediul în comuna Perisor, str.Constantin Brincusi,nr.10

jud. Dolj, tel/fax: 0251/459707, în temeiul art. 90 alin (5) ºi (7) din Legea nr. 188/
1999 (r2), privind statutul funcþionarilor publici, cu modificãrile ulterioare ºi art. 149
din H.G nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea ºi dezvoltarea
carierei funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, anunþã ocupa-
rea prin transfer la cerere a unei funcþii publice vacante de Secretar.

I Condiþii de ocupare a postului: transfer la cerere de la o altã autoritate sau
instituþie publicã din administraþia publicã localã.

II Condiþii pe care trebuie sã le îndeplineascã solicitantul:
1. Condiþii generale:
- sã fie funcþionar public de conducere.
2.  Condiþii specifice:
- studii superioare de lungã duratã, absolvite cu diplomã de licenþã
- cunoºtinþe operare calculator nivel mediu.

Ocuparea funcþiei publice prin transfer la cerere va avea loc în data de 27 decem-
brie 2013, ora 10, la sediul Primãriei comunei Perisor, str. Constantin Brincusi, nr. 10,
jud. Dolj.

Funcþionarii publici interesaþi vor depune cererile de transfer, însoþite de un curricu-
lum vitae în format european, în termen de 20 de zile de la afiºarea la vizierul Primariei
comunei Perisor ºi publicarea la un ziar cotidian de circulatie nationala si regionala.

Prezentul anunþ privind ocuparea unei funcþii publice vacante din cadrul Primãriei co-
munei Perisor prin transfer la cerere  a fost fãcut astãzi, 25.11.2013 la vizierul  Primãriei
comunei Perisor ºi publicarea la un ziar cotidian de circulatie nationala si regionala.

ANUNÞ

Primãria oraºului Bechet, judeþul Dolj, str. A. I. Cuza, nr. 100, cod
fiscal 4941390, tel. 0251336826 scoate la licitaþie în vederea con-
cesionãrii terenul extravilan în suprafaþã de 2800 mp, situat în T
20, P122, suprafaþã  ce face parte din domeniul privat al locali-
tãþii în data de 20.12.2013, ora 10.00.

Caietul de sarcini poate fi achiziþionat de la primãria oraºului
Bechet, costul unui exemplar fiind de 100 lei ce poate fi achitat cu
numerar la casieria primãriei.

Ofertele vor fi depuse pânã la data de 19.12.2013, orele 16.00,
la sediul primãriei Bechet, judeþul Dolj, str. A. I. Cuza, nr. 100.

ªedinþa publicã de deschiderea ofertelor va avea loc în data de
20.12.2013, orele 10.00, la sediul primãriei oraºului Bechet, str.
A. I. Cuza, nr. 100.

Ofertele se redacteazã în limba românã ºi se transmit în douã
plicuri sigilate, unul exterior ºi unul interior, care se înregistreazã,
în ordinea primirii lor.

Pe plicul exterior se va indica obiectul concesiunii pentru care
este depusã oferta.

Plicul exterior va trebui sã conþinã:
a) o fiºã cu informaþii privind ofertantul ºi o declaraþie de partici-

pare, semnatã de ofertant, fãrã îngroºãri, ºtersãturi sau modificãri;
b) acte doveditoare privind calitãþile ºi capacitãþile ofertanþilor;
acte doveditoare privind intrarea în posesia caietului de sarcini.
Pe plicul interior, care conþine oferta propriu-zisã, se înscriu nu-

mele sau denumirea ofertantului, precum ºi domiciliul sau sediul
social al acestuia, dupã caz.

ªedinþa publicã de deschidere a ofertelor va avea loc în data de
20.12.2013, orele 10.00, la sediul primãriei oraºului Bechet, str.
A. I. Cuza, nr. 100.

Vând PICK-UP, marcã ru-
seascã ºi discuri Electre-
cord de muzicã popularã ºi
uºoarã. Telefon: 0765/
789.181.
Vând nicovalã fierãrie ma-
ºini de cusut nemþeºti, româ-
neºti, cãruþã. Telefon: 0761/
155.549.
Vând þuicã de prune. Tele-
fon: 0723/ 653.261;
Vând 2 gropi, Cimitirul Ro-
maneºti, cu lucrare fãcutã.
Telefon: 0771/758.019.
Vând canapea extensibilã
tapiþerie pluº, preþ 160 lei,
stare bunã negociabil. Tele-
fon: 0351/440.594.
Vând puieþi de nuc, frasin,
salcâm ºi diverºi puieþi pomi
fructiferi ºi sãlbatici pentru a
înfiinþa o plantaþie. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880; 0253/285.145.
Vând þeavã neagrã 40 ml,
robineþi, ventile fontã noi di-
verse mãrimi. Telefon.
0731/989.215.
Vând dozator de bere, tub
CO2, aparat fax, aspirator,
balanþã Berkel, cuier panou,
maºinã de cusut Singer. Te-
lefon: 0746/660.001.
Vând aparat ºlefuit, lentile
pentru opticã, diverse scu-
le, motor rezervã, furnituri
ptr. opticã. Telefon: 0730/
542.885.
Vând uºi cu toc, de interior,
cu geam, date cu lac, tuburi
CO2, dozator bere. Telefon:
0770/897.476.
Vând cântar electronic 30
kg, 250 lei, casã de mar-
cat Activa Magic, 250 lei
negociabil. Telefon:  0766/
355.375.

Vând set motor tip BORGO
pentru Dacia 1300. Preþ 200
lei. Relaþi la telefon: 0748/
057.590.
Vând sãpun de casã 15 kg,
8 lei/kg, 2 damigene 10-15
litri, 15 lei/buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de balotat,
mase plastice uºã cu toc
pentru casã sau magazii.
Telefon: 0767/153.551.
Vând set vase inox nemþeºti
cu cinci funduri, pentru gãtit
etajat patru feluri, fãrã ulei,
cu doar cinci minute încãlzi-
re. Cadou nuntã deosebit!
Telefon: 0251/415.863;
0765/ 027.337.
Vând convenabil sau
schimb cu calorifer fontã fo-
losit, un calorifer tablã 120/
0,60 foarte puþin folosit. Te-
lefon: 0251/534.303.
Vând frigider 320 litri, com-
binã muzicalã stereo, piei
de bovinã tratate, piese
Dacia noi, calculator in-
struire copii, flex mare,
aparat sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Vând butelie aragaz, masã
televizor, covor, aragaz vo-
iaj cu butelie, maºinã de
cusut, plãci muzicã popula-
rã ºi uºoarã (0,50-1 leu),
husã automobil. Telefon:
0720/929.024.
Vând frigider – index, ara-
gaz + butelie, aer condiþio-
nat, mobilã bucãtãrie, ºifo-
nier uºi glisante, covoare.
Telefon: 0752/142.493.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cusut,
lustrã, canapea, covor. Te-
lefon: 0720/929.024.

2 morminte Cimitirul Ungu-
reni. Telefon: 0351/437.906.
Vând 4 locuri de veci, douã
pe o parte suprapuse ºi
douã pe o parte. Telefon:
0729/977.036.
Vând bicicletã copii 2-4 ani
(50 Ron), televizor bucãtã-
rie, 2 radio casetofoane (30
Ron/buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând aparat sudurã auto-
gen ºi matriþã. Telefon: 0761/
366.090.
Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Tele-
fon: 0762/559.132.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon: 0770/303.445.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.
Vând maºinã de cusut
casnicã, simplã, acþionatã
manual. Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã caldã,
ºemineu pe lemne – cãr-
buni, stare bunã. Telefon:
0770/682.710; 0351/
464.044.

VÂND MAªINÃ DE CUSUT
“SINGER”. TELEFON: 0351/
425.977; 0725/533.042.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pãdure situatã
în Ocnele Mari pe garsoni-
erã în Craiova, Vâlcea. Te-
lefon: 0741/078.812.

CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã fãrã Elec-
tromotor de porumb ºtiuleþi
(uroaie ºi mãlai). Telefon:
0766/304.708.
Cumpãr miniremorcã au-
toturism. Telefon: 0721/
995.405.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat
fineþea 6-7 ºi ace fineþea 8.
Telefon: 0745/589.825.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc un bãiat în gazdã
bol Calea Bucureºti. Telefon.
0762/047.095.
Închiriez teren pentru Sta-
þie GPL, Centru vânzare
maºini sau parcare. Tele-
fon: 0722/943.220; 0755/
139.772.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, zona hotel Jiu. Preþ fix
200 euro. Telefon: 0742/
159.941.

Închiriez teren Calea Bucu-
reºti km 11, ideal pentru
parc auto, la DE 2000 sau
1000 m, deschidere 35 m
sau vând. Telefon: 0762/
109.595.
S.C. închiriazã spaþii de pro-
ducþie, birouri ºi depozitare.
Telefon: 0770/ 887.454.
Închiriez spatiu comercial în
municipiul Craiova, str. Lip-
scani, 300 mp, dispus pe
trei niveluri. Telefon: 0745/
130.705.
Închiriez pe termen scurt
apartament 2 camere, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0351/
401.251, dupã ora 17.00.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã zona Lãpuº,
ºcoala M. Eminescu. Tele-
fon: 0762/ 299.913.
Închiriez teren pe termen
lung pentru amplasare de
magazine sau piaþã Lãpuº.
Vad foarte bun. Telefon:
0763/616.711; 0351/
425.744.
Proprietar închiriez pe ter-
men lung apartament 3 ca-
mere mobilat parter Dezro-
birii, 300 euro. Telefon:
0744/396.354.
Închiriez teren pentru am-
plasare chioºcuri sau ma-
gazine pe perioadã nedeter-
minatã, zonã cu vad. Tele-
fon: 0761/665.763.
Magazin, birou, depozit, str.
Dezrobirii, nr. 59. Telefon:
0351/437.906.

Închiriez apartament cu 2
camere decomandat, zona
George Enescu, strada Fã-
gãraº. Telefon: 0766/
463.563.

MATRIMONIALE
TÂNÃR 40 ani , doresc re-
laþie cãsãtorie. Telefon:
0760/ 500.647.
Caut o doamnã  50 ani, pen-
tru ordine în casã. Telefon:
0762/278.639.
Alex - vãduv pensionar cu
handicap locomotor, 71 ani,
din Poiana Mare caut
doamnã vãduvã, pensiona-
rã, vârstã apropiatã, fãrã vi-
cii, tutun, alcool, sã locuiasã
la mine la curte. Telefon:
0764/091.126.
Domn serios, fãrã obligaþii
50 ani, doresc cunoºtiinþã cu
doamnã vârstã apropiatã.
Telefon: 0740/895.691;
0785/103.411.
Doresc sã cunosc craio-
vean vãduv nefumãtor pen-
tru alungarea singurãtãþii,
vârsta 56-70 ani. Telefon:
0735/325.233.

DIVERSE
SOCIETATE Financiarã,
acordã credite de nevoi per-
soanle, salariaþilor ºi pensi-
onarilor cu vârste 18-75 ani.
Telefon: 0725/401.057.
Caut partenerã pentru afa-
ceri, vârsta maxim 50 ani
din oraº. Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
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CENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPICENTRUL COMERCIAL SUCPI
vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,vã oferã spaþii moderne,

la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!la cele mai bune preþuri!!!
TTTTTe aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãme aºteptãm

în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,în Calea Bucureºti,
strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,strada Grigore Pleºoianu,

sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,sã închiriezi un stand,
sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.sã începi propria afacere.

Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!Nu mai sta pe gânduri!
Fii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrâtFii un om hotãrât

ºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrulºi sunã la numãrul
de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 025de telefon: 0251/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.1/438.440.

ANUNÞ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

Talonul - contract de micã publicitate nr:  .................

Cãtre S.C. ED PRESS COM S.R.L.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

Staþiunea de Cercetare
– Dezvoltare Agricolã
ªimnic vinde lemne

pentru foc la
preþul de 120 lei/tona,

crengi la preþul
de 25 lei/tona

ºi vaci de lapte
din rasa Holstein Friza
la preþuri avantajoase.

Adresa: ªoseaua
Bãlceºti, nr. 54.

Telefon: 0765/233.013.
Cedez 4500 m.p. teren ex-
travilan pentru reparaþii casã
+ anexe sau cedez 4000
m.p. teren intravilan pentru
un apartament cu 2 came-
re + diferenþa. Telefon: 0727/
884.205.
Caut persoanã autorizatã ptr.
cadastru în Craiova. Telefon:
0770/333.559; 0351/
401.251.
Confecþionez ºi montez cu-
rea canelatã pentru maºinã
de cusut. Telefon: 0251/
531.294.
Caut sã fac menaj sau în-
grijire copil sau bãtrân. Te-
lefon: 0764/568.897; 0751/
911.417.

PIERDERI
Pierdut certificat constatator
nr. 30151/05.05.2009 pen-
tru Autorizare sediu social
aparþinând S.C. CORASIG
SRL, din Craiova, str. Liber-
tãþii nr. 8. Se declarã nul.

DECESE
Muzeul de Artã Craiova
anunþã cu deosebit regret
trecerea în nefiinþã a ce-
lui  care a fost FLORIN
ROGNEANU, directorul
instituþiei, om de o deo-
sebitã calitate moralã ºi
sufleteascã. Trupul neîn-
sufleþit este depus astãzi,
27 noiembrie 2013, între
orele 9.00 ºi 11.30, la Mu-
zeul de Artã din Craiova.
Slujba de înmormântare
are loc în aceeaºi zi, la
Biserica „Postelnicu Fir”
(strada „Nanterre” nr. 11),
la ora 12.00, iar înmor-
mântarea – la Cimitirul
Nisipuri. Dumnezeu sã-l
odihneascã în pace.

Soþul, copiii si nepoþii
anunþã trecerea în nefiin-
þã a celei care a fost Na-
talia Alecu, soþie, mamã ºi
bunicã iubitoare. Cei care
doresc sã îi aducã un ul-
tim omagiu, o pot face la
Capela Bisericii „Sf. Nico-
lae”, din Cimitirul Ungu-
reni. Înmormântarea va
avea loc joi, 28 noiembrie,
ora 12.00, la Cimitirul Un-
gureni din Craiova.

CONDOLEANÞE
Georgiana – sorã, Lucian
– fiu, Doina, Ionel ºi Moise
– cumnaþi, Anca ºi Andre-
ea – nepoate ne despãrþim
cu durere, pentru totdeau-
na, de bunul nostru FLO-
RIN ROGNEANU, care a ple-
cat într-o altã lume, lãsân-
du-ne în lacrimi, cu aminti-
rea lui în gând ºi în suflet.
Sã-i fie somnul lin ºi Dum-
nezeu sã-l aibã în pazã.
Nemãrginit regret la ple-
carea într-o altã lume a
bunului prieten FLORIN
ROGNEANU. Odihneas-
cã-se în pace nobilul sãu
suflet! Gabriel Bratu
Filarmonica „Oltenia” re-
gretã trecerea în nefiinþã a
distinsului om de culturã
FLORIN ROGNEANU, per-
soanã de aleasã nobleþe su-
fleteascã, director al Mu-
zeului de Artã din Craiova.
În aceste clipe de profundã
întristare, ne exprimãm ne-
þãrmurita compasiune pen-
tru familia îndoliatã.
Familia Tomescu este alã-
turi de familia Bãcilã la
greaua încercare prici-
nuitã de decesul celui
care a fost CRISTI BÃCILÃ.
Sincere condoleanþe!

Colectivul Muzeului de
Artã este alãturi de cole-
gul Lucian Rogneanu la
greaua pierdere suferitã
prin decesul tatãlui,
FLORIN ROGNEANU, om
de o bunãtate deosebitã
ºi de o înaltã þinutã mo-
ralã. Dumnezeu sã-l
odihneascã ºi sã-l pri-
meascã între Îngerii Sãi!
Colectivul  Muzeului de
Artã Craiova deplânge
trecerea în nefiinþã a dom-
nului director FLORIN
ROGNEANU, om deose-
bit, un adevãrat pãrinte
pentru toþi cei care l-au
cunoscut. Dumnezeu sã-l
odihneascã ºi sã-l pri-
meascã la El!
Muzeul Olteniei deplân-
ge trecerea în nefiinþã a
celui care a fost FLORIN
ROGNEANU, directorul
Muzeului de Artã Craio-
va, om de o aleasã þinu-
tã moralã, critic de artã
respectat ºi îndrumãtor
a multor generaþii de oa-
meni de culturã. În aces-
te momente dificile, pli-
ne de durere ºi suferin-
þã, suntem alãturi de fa-
milie, colegi ºi prieteni în
greaua pierdere suferitã.
Odihneascã-se în pace!
Colectivul Teatrului Na-
þional „Marin Sorescu”
regretã profund dispa-
riþia fulgerãtoare a celui
care a fost model de
conduitã ºi profesiona-
lism, domnul Florin
Rogneanu, directorul
Muzeului de Artã din
Craiova, ºi transmite
sincere condoleanþe fa-
miliei ºi prietenilor. În
ceas de toamnã o inimã
mare ºi un suflet bun se
ridicã la cer. Dumnezeu
sã-l odihneascã!

Colegii ºi prietenii sunt
alãturi de Andra Panait la
greaua încercare prici-
nuitã de trecerea prema-
turã în nefiinþã a tatãlui ei.
Sincere condoleanþe!
Dumnezeu sã-l odihneas-
cã în liniºte ºi pace!
Colectivul Bibliotecii Ju-
deþene „Alexandru ºi
Aristia Aman” regretã
profund trecerea în ne-
fiinþã a profesorului FLO-
RIN ROGNEANU - Direc-
torul Muzeului de Artã
din Craiova, personalita-
te marcantã în peisajul
cultural oltean, prieten
statornic al bibliotecii, un
om de aleasã nobleþe su-
fleteascã. Sincere condo-
leanþe familiei. Dumnezeu
sã-l odihneascã în pace!

Fotoclubul „Mihai Dan-Cã-
linescu” transmite condo-
leanþe familiei îndoliate ºi
aduce un ultim omagiu
omului de culturã ºi artã ºi
primului promotor al foto-
grafiei româneºti într-un
muzeu de artã, dragului
nostru coleg ºi prieten FLO-
RIN ROGNEANU. Dumne-
zeu sã îl odihneascã în pace.
PROFESORUL NICOLAE A.
ANDREI – CÃRUIA I SE ALÃ-
TURÃ FIICA, LAURA, DIN
BUCUREªTI ªI NORA, GA-
BRIELA, DIN GENEVA - AU
AFLAT CU SURPRINDERE
CÃ A ÎNCETAT DIN VIAÞÃ
FLORIN ROGNEANU, FIIN-
ÞÃ ALEASÃ, DISTINSÃ PER-
SONALITATE A CRAIOVEI,
DIRECTOR AL MUZEULUI
DE ARTÃ, INSTITUÞIE CÃ-
REIA I-A DÃRUIT CEI MAI
MULÞI ªI MAI FRUMOªI ANI
DIN VIAÞÃ. DUMNEZEU
SÃ-L ODIHNEASCÃ ÎN PACE!

Conducerea RA Aero-
portul Craiova este alã-
turi de familia Rognea-
nu în grele momente pri-
cinuite de decesul dis-
tinsului profesor Florin
Rogneanu, directorul
Muzeului de Artã Craio-
va. Suntem siguri cã
prodigioasa sa activita-
te de muzeograf ºi cri-
tic de artã nu va fi datã
uitãrii, iar rodul muncii
sale va fi sursã de inspi-
raþie ºi bucurie sufle-
teascã pentru viitoarele
generaþii de olteni. Sin-
cere condoleanþe!

COMEMORÃRI
Soþul, Viorel, comemo-
reazã cu tristeþe ºi regret
8 luni de la decesul soþiei
NIÞIPIR LUCREÞIA, fostã
profesoarã la liceele Ele-
na Cuza ºi Matei Basarab
din Craiova.
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PRIMERA DIVISION – ETAPA A 14-A

Vineri: Valladolid – Osasuna 0-1 (Oier 74);
Sâmbãtã: Barcelona – Granada 4-0 (Iniesta 20 pen., Fa-

bregas 40 pen., Sanchez 71, Pedro 90), Sociedad – Celta 4-
3 (Vela 6, 61, 78, 81 / Rafinha 23, 57, A. Lopez 28), Alme-
ria – Real M. 0-5 (Cr. Ronaldo 3, Benzema 61, Bale 72,
Isco 75, Morata 81), Atletico – Getafe 7-0 (R. Garcia 26,
52, Lopo 37 aut., Villa 49, 78, D. Costa 69, Adrian 90+3);

Duminicã: Levante – Villarreal 0-3 (Bruno 13 pen., Uche
74, 89), Rayo – Espanyol 1-4 (Saul 81 / S. Garcia 27 pen.,
51 pen., 83, Stuani 85), Elche – Valencia 2-1 (Fidel 57, C.
Herrera 84 / Bernat 73), Sevilla – Betis 4-0 (Bacca 2, M’Bia
43, Vitolo 59, Iborra 88);

Luni: Malaga – Bilbao 1-2 (Juanmi 38 / San Jose 69, Mu-
niain 85).

1. Barcelona 40 11. Valencia 17
2. Atletico 37 12. Granada 17
3. Real 34 13. Levante 17
4. Villarreal 27 14. Malaga 13
5. Bilbao 26 15. Osasuna 13
6. Sociedad 20 16. Celta 12
7. Getafe 20 17. Valladolid 12
8. Sevilla 19 18. Almeria 12
9. Espanyol 18 19. Rayo 12
10. Elche 17 20. Betis 9

PREMIER LEAGUE – ETAPA A 12-A

Sâmbãtã: Everton – Liverpool 3-3 (Mirallas 8, Lukaku
72, 82 / Coutinho 5, Suarez 19, Sturridge 89), Arsenal –
Southampton 2-0 (Giroud 22, 86 pen.), Newcastle – Nor-
wich 2-1 (Remy 2, Gouffran 38 / Fer 80), Hull – Crystal P.
0-1 (Bannan 81), Fulham – Swansea 1-2 (Parker 64 / Hu-
ghes 56 aut., Shelvey 80), Stoke – Sunderland 2-0 (Adam
30, N’Zonzi 81), West Ham – Chelsea 0-3 (Lampard 21
pen, 82, Oscar 34);

Duminicã: Man. City – Tottenham 6-0 (Navas 1, 90+2,
Sandro 34 aut., Aguero 41, 50, Negredo 55), Cardiff – Man.
United 2-2 (Campbell 33, Kim 90+1 / Rooney 15, Evra 45);

Luni: West Brom – Aston V. 2-2 (Long 3, 11 / El Ahmadi
67, Westwood 76).

1. Arsenal 28 11. West B. 15
2. Liverpool 24 12. Aston V. 15
3. Chelsea 24 13. Hull 14
4. Man. City 22 14. Stoke 13
5. Southampton 22 15. Cardiff 13
6. Man. Utd 21 16. Norwich 11
7. Everton 21 17. West Ham 10
8. Newcastle 20 18. Fulham 10
9. Tottenham 20 19. Crystal P. 7
10. Swansea 15 20. Sunderland 7

SERIE A – ETAPA A 13-A

Sâmbãtã: Verona – Chievo 0-1 (Lazarevici 90+2), Napoli
– Parma 0-1 (Cassano 81), Milan – Genoa 1-1 (Kaka 4 /

Gilardino 9 pen);
Duminicã: Livorno – Juventus 0-2 (Llorente 63, Tevez

75), Udinese – Fiorentina 1-0 (Heurtaux 34), Sampdoria –
Lazio 1-1 (Soriano 67 / Cana 90+4), Sassuolo – Atalanta 2-

0 (Zaza 64, Berardi 67), Torino – Catania 4-1 (Immobile

10, El Kaddouri 34, 61, Moretti 59 / Leto 50), Bologna –
Inter 1-1 (P. Kone 12 / Jonathan 51);

Luni: Roma – Cagliari 0-0.
1. Juventus 34 11. Udinese 16
2. Roma 33 12. Torino 15
3. Napoli 28 13. Milan 14
4. Inter 26 14. Cagliari 14
5. Fiorentina 24 15. Sassuolo 13
6. Verona 22 16. Livorno 12
7. Genoa 18 17. Bologna 11
8. Lazio 17 18. Sampdoria 10
9. Parma 16 19. Chievo 9
10. Atalanta 16 20. Catania 9

Astãzi

Grupa A
Leverkusen (7p) – Man. United (8p)
ªahtior (5p) – Sociedad (1p)

Grupa B
Real M. (10p) – Galatasaray (4p)
Juventus (3p) – Copenhaga (4p)

Grupa C
Paris SG (10p) – Olympiakos (7p)
Anderlecht (1p) – Benfica (4p)

Grupa D
ÞSKA Moscova (3p) – Bayern (12p)
Man. City (9p) – Plzen (0p)
Cu excepþia partidei ÞSKA – Bayern (ora 19.00), toate celelalte

jocuri vor debuta la ora obiºnuitã, 21:45.

Asearã, dupã închiderea ediþiei

Grupa E: Steaua (2) – Schalke (6),Basel (5) – Chelsea (9).
Grupa F: Arsenal (9p) – Marseille (0p), Dortmund (6p) – Napoli (9p).
Grupa G: Zenit (5p) – Atl. Madrid (12p), Porto (4p) – Austria V (1p).
Grupa H: Ajax (4p) – Barcelona (10p), Celtic (3p) – Milan (5p).
În faza urmãtoare, cea a optimilor de finalã, se calificã primele douã

clasate, în timp ce formaþiile care vor încheia pe locul trei vor accede în
„16”-imile Ligii Europa.

Digi Sport 1

16:00 – FOTBAL – Liga I (restan-

þã): FC Vaslui – Concordia Chiajna /

19:00, 21:45 – FOTBAL – Liga Cam-

pionilor: ÞSKA Moscova – Bayern,

Real Madrid – Galatasaray.

Digi Sport 2

19:00 – VOLEI (F) – Liga Cam-

pionilor: Dinamo – Gent Dames /

21:45 – FOTBAL – Liga Campioni-

lor: Leverkusen – Man. United.

Digi Sport 3

18:00 – HANDBAL (M) – Liga

Naþionalã: CSM Bucureºti – HCM

Constanþa / 21:45 – FOTBAL – Liga

Campionilor: ªahtior – Sociedad.

Dolce Sport 1

19:00, 21:45 – FOTBAL – Liga

Campionilor: ÞSKA Moscova – Ba-

yern, Real Madrid – Galatasaray.

Dolce Sport 2

21:45 – FOTBAL – Liga Campio-

nilor: Leverkusen – Man. United.

Eurosport

11:00 – CURLING (M) – Campio-

natul European (Stavanger/Norve-

gia), faza grupelor: Finlanda – Dane-

marca /  16:00 – CURLING (F) – CE:

Scoþia – Norvegia / 18:00 – BIA-

TLON (F) – Cupa Mondialã (Oster-

sund/Suedia).

Eurosport 2

11:00 – CRIKET – Calificãri World

Twenty (Abu Dhabi/Emiratele A.U.)

/ 19:00 – BASCHET (M) – Eurocu-

pa, sezonul regulat: Banvit BK –

Unics Kazan / 20:45 – CURLING (M)

– Campionatul European (Stavanger/

Norvegia), faza grupelor: Scoþia –

Norvegia.

TVR 3

17:00 – FOTBAL – Liga a II-a

(restanþã): Rapid – ACS Berceni.

SPORT LA TV, ASTÃZI –
TRANSMISII ÎN DIRECT

LIGA CAMPIONILOR –

FAZA GRUPELOR – ETAPA A V-A

Dupã un start de sezon care i-a facut pe fani sã
viseze chiar la lupta pentru titlu, Tottenham a ieºit
pânã ºi din zona Champions League, urmare a 3 eta-
pe fãrã victorie! “Spurs” e pe 9 acum, cu 20 de
puncte, dar la numai douã distanþã de Manchester
City, ocupanta locului 4, ultimul care trimite in pre-
liminariile UCL.

Umilinþa cu 6-0 din ultima etapa, suferitã chiar pe
terenul lui City, i-a fãcut pe bookmakeri sã îi acorde
managerului Andre Villas Boas cele mai mari ºanse de
a fi concediat dintre toþi antrenorii care au contracte
in Premier League! Astfel, omul care a insistat pentru
achiziþionarea lui Vlad Chiricheº (adus în varã în
schimbul a 9,5 milioane de euro), poate pãrãsi “White
Hart Lane” pânã de anul nou dacã nu va îndrepta ra-
pid situaþia! Villas Boas are o cotã sub 2 sã fie dat
afarã de Tottenham! E “favorit” în faþa lui Martin Jol
de la Fulham ºi Chris Hughton de la Norwich, ambii
cu mari probleme în zona retrogradãrii.

Tottenham a avut un buget de transferuri de 130
de milioane de euro vara trecutã, cheltuit de Villas
Boas pe nume importante din fotbalul european, în
frunte gãsindu-se Roberto Soldado (Valencia), Erik
Lamela (Roma) sau Christian Eriksen (Ajax).

Atletico Madrid a reuºit sã se
impunã sâmbãtã, în disputa de pe
teren propriu din Primera Divisi-
on cu Getafe, cu 7-0, scorul cam-
pionatului spaniol în acest sezon.

Oamenii lui Diego Simeone
sunt însã eficienþi ºi în Europa,
acest lucru fiind dovedit de cla-
samentul coeficienþilor UEFA.
Echipa de pe „Vicente Calderon”
e pe primul loc în aceastã ierar-
hie, fiind astfel, statistic, cea mai
bunã formaþie a momentului în

Atletico Madrid, lider în clasamentul coeficienþilor UEFA
Europa.

Atletico e una dintre echipele
din Champions League deja cali-
ficatã în optimi ºi ca rezultate e
egala campioanei continentale,
Bayern Munchen. Diferenþa din-
tre cele douã e datã de coeficien-
tul campionatului Spaniei, mai bun
decât cel al Bundesligii.

Trei sunt factorii care se iau în
considerare la elaborarea ierarhiei
cluburilor: competiþia continenta-
lã la care ia parte echipa, numãrul

de victorii ºi coeficientul campio-
natului din care vine. Primera Di-
vision are 1,8570p, iar Bundesli-
ga 1,4570p.

Real Madrid ºi FC Barcelona
ocupã locul al treilea, la egalitate
perfectã. PSG are aceeaºi linie de
clasament, dar e pe cinci din cau-
za coeficientului mai slab al cam-
pionatului francez.

Coeficienþii UEFA þin cont de
ultimele cinci sezoane continen-
tale, inclusiv cel actual, iar Atleti-
co Madrid beneficiazã de faptul
cã a cucerit în 2010 ºi 2012 Eu-
ropa League, având 12 victorii în
ultimele 12 meciuri în a doua com-
petiþie europeanã intercluburi.

În ierarhia ultimelor cinci sezoa-
ne prima e Barcelona, cu un avan-
taj major faþã de Bayern, Real Ma-
drid, Chelsea, Manchester United,
Benfica, Arsenal ºi Valencia, urmã-
toarele clasate. Atletico e pe nouã
aici, depãºindu-le pe Inter ºi Porto.

Prima echipã româneascã din
top este Steaua, aflatã pe locul 38.

Rãmâne  Ch i r i cheº  f ã rã  an t r eno r?Rãmâne  Ch i r i cheº  f ã rã  an t r eno r?Rãmâne  Ch i r i cheº  f ã rã  an t r eno r?Rãmâne  Ch i r i cheº  f ã rã  an t r eno r?Rãmâne  Ch i r i cheº  f ã rã  an t r eno r?
Ce anunþ au fãcut englezii

Totuºi, o bunã parte din aceastã sumã a fost amor-
tizatã, dupã ce “Spurs” a fãcut cea mai tare afacere a
verii în fotbalul mondial: l-a vândut la Real Madrid pe
Gareth Bale cu 91 de milioane de euro!

Runda viitoare, Villas Boas va avea o nouã misiune
teribilã, urmând a înfrunta, pe teren propriu, dumini-
cã, cealaltã echipã a oraºului Manchester, pe cam-
pioana United.

Pãnã acolo, Tottenham va juca, mâine, în Europa
League, cu norvegienii de la Tromso. “Spurs” este
deja calificatã, acumulând puncataj maxim dupã pa-
tru meciuri. Prin urmare, ºanse mari sã aparã în pri-
mul 11 ºi Chiricheº, rezervã neutilizatã, duminicã, în
coºmarul cu City.
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Pagină realizată de COSMIN STAICU

Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 14 10 2 2 38-14 32
Steaua 12 9 3 0 28-8 30
Petrolul 15 8 6 1 22-10 30
Pandurii 15 8 3 4 32-18 27
Ceahlăul 15 7 5 3 19-12 26
Dinamo 15 6 4 5 21-15 22
Gaz Metan 15 6 4 5 18-17 22
CFR Cluj 15 5 7 3 17-16 22
FC Vaslui 14 6 3 5 16-13 21
ACS Poli 15 5 4 6 14-16 19
Botoşani 15 5 4 6 14-23 19
Concordia 12 5 2 5 16-15 17
Săgeata 15 4 3 8 15-30 15
Braşov 15 3 5 7 15-19 14
Oţelul 15 4 2 9 15-28 14
„U” Cluj 14 2 4 8 13-27 10
Viitorul 14 2 4 8 6-24 10
Corona 15 1 3 11 11-25 6

6

5

4

Dacă n-au izbutit să arate vre-
un dram de fotbal la cele două der-
by-uri, CSU şi FCU au trecut la
antrenamente comune, probabil în
speranţa de a reuşi un meci direct
bun, poate în play-off. Mai devre-
me s-au trezit cei ai lui Mititelu. Au
parcat autocarul la intrarea în sta-
dion şi s-au îndreptat spre terenul
„Zoltan Crişan”. Stângă şi ai lui au
fost mai precauţi. Luni, după ce
două nopţi avuseseră coşmaruri cu
Gogoaşă, s-au refugiat pe „Exten-
siv” să se antreneze. Ieri şi-au lă-
sat autocarul la Sala Polivalentă şi
au intrat în complex spăşiţi, cu ati-
tudinea celui care este tolerat, s-
au strecurat pe „Petre Deselnicu”.
FCU a fost ghidată de Marcel Ian-
cu şi Sorin Joavină, CSU de Pavel
Badea, Geolgău, Ungureanu şi Ti-
lihoi. Mititelu nu s-a arătat decât
târziu. Deşi este echipa Craiovei,
agreată şi asumată de autorităţi,
CSU tremură în faţa circ ului lui

LIGA I

Etapa a XV-a
Vineri

Concordia – Săgeata 4-0
Au marcat: N. Roşu 61, 74 pen., Wellington 89, Serediuc 90+3

pen.
Ceahlăul – ACS Poli 1-0
A marcat: Golubovici 77
Oţelul – SC Vaslui 1-2
Au marcat: Marquinhos 90+3 pen. / Wilk 28, Antal 85 pen.

Sâmbătă
Pandurii – Steaua 1-1
Au marcat: Eric 27 / Szukala 49

Duminică
Astra – FC Botoşani 5-0
Au marcat: Enache 9, 32, De Amorim 17, Takayuki 43, Yoda 89.
Dinamo – Gaz Metan 1-0
A marcat: Ţucudean 45.

Luni
„U” Cluj – Corona 3-2
Au marcat: Lemnaru 22, 52, Borza 27 / S. Buş 24, 85.
FC Braşov – CFR Cluj 0-0
 Petrolul – Viitorul 3-0
Au marcat: Albin 63, 72, Hamza 90.

Sunt trist. Nu c re-
deam să trăiesc ziua în

care voi fi înjurat la mine acasă. Patru ani mi-am învi-
neţit tibiile şi mi-am umflat gleznele pentru această
echipă. Spuneam, într-un text anterior, că au fost cei
mai frumoşi ani din cariera şi poate din viaţa mea. La
cum mă simt acum, cred că acesta este ultimul meu
editorial. Simt că nu mai am pentru cine să scriu.

Dar nu tibiile şi gleznele contează, pentru că nu ele
mă dor. Pentru Craiova am pus suflet, iar ăla doare
când ţi se răspunde aşa. Continui să respect publicul
craiovean, cred că e dreptul lui să fluiere pe cine vrea.
Doar că noul public craiovean nu mai înţelege ce în-
seamnă să fii oltean. Şi-a pierdut însăşi esenţa oltenis-
mului. Esenţa noastră de olteni presupune să ne mân-
drim cu cei care ne-au adus glorie, cei datorită cărora
se vorbeşte despre noi în locuri în care altfel nu s-ar fi
vorbit. Noii suporteri nu mai au respect pentru nimeni
şi nimic. De fapt, greşesc. Au respect pentru o himeră.
Himera se mai reazămă pe două nume: Ţicleanu şi Ba-
laci. Îi respect enorm pe oamenii ăştia, aşa cum îi res-
pectăm cu toţii, în club. Am convingerea că şi ei vor
înţelege, dacă nu cumva au înţeles deja, că spiritul Cra-
iovei nu poate fi la indivizi de acea teapă. Să presupu-
nem că am dreptate şi că asta chiar se va întâmpla. Ce
vor mai spune suporterii atunci? Cu ce vor mai rămâ-

Echipa Craiovei şi cea a lui Mititelu s-au antrenat
alături pe terenurile „Petre Deselnicu” şi „Zoltan

Crişan”, din complexul „Ion Oblemenco”
Mititelu. Batjocoriţi la Severin, cei
de la CSU şi-au încasat porţia şi în
propriul fief, de la jucători la con-
ducători. La CSU funcţionează
doar propaganda, nici aceea prea
bine pusă la punct, însă practica îi
omoară. Mititelu i-a surclasat la
vestiare, în tribune şi pe teren. Doar
pe tabelă a fost egal. În faţa unei
organizări dezolante, jucătorii şi-au
pierdut tupeul. Când şi-au văzut
căpitanul şi „căpitanul-nejucător”
altoiţi la ei acasă, lui Gorovei şi
Ganea le-au tremurat chiloţii. Mai
ales după ce au fost şi huiduiţi de
fanii lui Mititelu de la început. După
loviturile câştigătoare, la propriu şi
la fugurat, date de Mititelu în week-
end-ul trecut, insolventul a reuşit
să intre pe „Ion Oblemenco”, che-
mându-şi echipa să-l urmeze. „Hai,
bă, veniţi, pe terenu’ ’ăl mare fa-
cem antrenament!” răcnea ca în
delir la telefon, în timp ce era pre-
ocupat să smulgă orice rămăşiţă a

trecerii CSU pe acolo. A lansat din
nou diversiunea cu împărţirea clu-
bului, la care nici naivii nu mai pun
botul, poate doar retardaţii o mai
comentează c a fiind plauzibilă.
Mititelu s-a comportat de parcă le-
a făcut o favoare celor de la CSU,
care s-ar fi antrenat pe moşia lui
personală. „La finalul turului aceşti
oameni trebuie să înţeleagă că Uni-
versitatea Craiova este doar una
singura. Publicul a ales, iar el este
cel pe care noi trebuie să-l repec-
tăm. În plus de asta, poate că din
retur câţiva jucători de la echipa
antrenată de Ovidiu Stîngă s -ar
putea să joace la noi”, a declarat
Adrian Mititelu pentru fanatik.ro.
Aroganţa lui Mititelu a fost maxi-
mă, ţinând cont de dorinţa nestă-
pânită a lui Curelea, Ferfelea şi Ple-
şan de a i se alătura lui Mititelu,
unde ar fi antrenaţi chiar de acesta
şi ar vedea banii o dată pe an, asta
dacă ar avea noroc.

„N-ar trebui să fie o alegere
grea: fotbal sau ură?

Redăm un comenta-
riu emoţionant al lui
Gică Craioveanu care
apare în numărul de

astăzi din  „Maxima”,
revista clubului CS U

Craiova

Simultan
de fotbal
Simultan
de fotbal
Simultan
de fotbal
Simultan
de fotbal
Simultan
de fotbal
Simultan
de fotbal
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de fotbal
Simultan
de fotbal
Simultan
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ne? Îl vor înjura şi pe Balaci? În numele cui? Chiar cred
suporterii că noi nu ţinem cu Universitatea Craiova?
Chiar cred aceşti puşti că Geolgău, Lung, Tilihoi, Un-
gureanu, Cămătaru, Stroe sau Craioveanu nu vor bine-
le acestui brand? De ce or avea impresia că ştiu mai
bine decât noi? De ce or crede că iubesc mai mult
decât noi, cei care am creat această poveste? Cu ce
echipă ar mai fi ţinut copiii ăştia astăzi dacă nu erau
numele de mai sus? Nu cumva, atunci când au creat
acest mit, oamenii ăştia şi-au câştigat dreptul de a-i
alege, măcar într-o mică măsură, destinul? Şi nu, lei-
lor. Cel mai trist nu sunt pentru că am fost eu înjurat.
Cel mai trist sunt pentru că am văzut olteni bătându-se
şi scuipându-se între ei la vestiare, dar nejucând nimic
pe teren. De asta îmi vine să nu mai scriu, leilor. Eu vin
dintr-o perioadă în care lumea se ocupa cu fotbalul, nu
cu scuipatul şi bătaia. Din păcate, echipa cu stema cu
leul de la care am plecat eu nu se mai ocupă cu fotbalul
cam de multişor. Să tot fie vreo 15 ani. Iar când nu joci
fotbal, e normal să-ţi creşti aşa suporterii. Ce aş putea să
le explic eu unor oameni care nu şi-au văzut niciodată
echipa jucând cu adevărat? Aş putea doar să le arăt cum
este ca ea să joace. Asta am încercat. Dar noii suporteri
au ales: ei nu vor fotbal, nici măcar nu ştiu ce e aia. Ei
vor scandal şi ură. Cât timp vor rămâne aşa, nici echipa
pe care ei o susţin nu va putea fi altfel. Pace!


